






 

 

  

2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Введение ............................................................................................................. 3 

1. Раздел 1. Инженерно-исследовательский изыскательский и 

изыскательский раздел ..................................................................................... 5 

2. Раздел 2. Обследование технического состояния объекта ..................... 12 

3. Раздел 3. Архитектурно-планировочные и конструктивные решения по 

результатам исследований. ............................................................................ 94 

4. Раздел 4. Организация строительного производства ............................ 157 

5. Раздел 5. Охрана труда и безопасность жизнедеятельности. ............... 180 

6. Раздел 6. Экономический раздел. ............................................................ 200 

 Закоючение ................................................................................................... 206 

Список использованной литературы ........................................................... 208 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

3 

 

ВВЕДЕНИЕ 

В качестве Выпускной квалификационной работы была выбрана тема 

«Обследование технического состояния и реконструкция   2-х этажного здания 

администрации муниципального образования МР «Ахтынский район»».  

Проект реконструкции разработан для здания административного 

значения. Год постройки здания - 2009. Рассматриваемое здание предусмотрено 

под реконструкцию в 2020 г. 

Актуальность темы обоснована рядом факторов главным из которых 

можно назвать не соответствие несущего каркаса здания современным 

строительным нормам и требованиям.  

Реконструкция — это существенная корректировка характеристик объекта, 

связанная с его переоборудованием или переустройством. Она проводится при 

смене деятельности предприятия, необходимости полной или частичной 

перестройки, перепланировки. Она необходима при изменении 

функционального назначения, возросших нагрузках, обветшалости, нарушении 

качества грунтов. 

Реконструкция зданий административного назначения должна 

осуществляться в соответствии с требованиями СНиП 31-05-2003 

Общественные здания административного назначения. 

Определяющими признаками, объединяющими указанную группу зданий, 

являются состав основных функциональных групп помещений, объемно-

планировочная структура, принадлежность к одному классу установленной в 

СНиП 21-01 классификации зданий и помещений по функциональной 

пожарной опасности, учитывающей способ использования зданий (только в 

дневное время), меру угрозы безопасности людей в случаях возникновения 

пожара и характеристику основного контингента. 

Выделяют следующие причины реконструкции административного 

здания   



 

 

  

4 

 

 ухудшение внешнего облика и разрушение внутренних конструкций 

здания (стен, перекрытий, инженерных сетей) из-за погодных условий, жестких 

условий эксплуатации или ошибок при строительстве здания; 

 старое здание – памятник архитектуры или является частью важного 

архитектурного ансамбля. Снос и новая стройка в таком случае невозможны, 

поэтому здание необходимо реконструировать с сохранением внешнего облика; 

 требования к зданию изменились вследствие смены владельца или 

обнаружения недостатков в конструкции здания, вследствие ошибок 

проектирования и/или строительства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

5 

 

РАЗДЕЛ 1. ИНЖЕНЕРНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ИЗЫСКАТЕЛЬСКИЙ И ИЗЫСКАТЕЛЬСКИЙ РАЗДЕЛ 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РЕКОНСТРУКЦИИ 

Ахтынский район расположен на юге Дагестана и граничит: с 

Рутульским, Курахским, Магарамкентским и Докузпаринским районами 

республики. На юго-западе район граничит с Азербайджаном на протяжении 62 

км. Площадь территории — 1120 км². 

 Климат в районе умеренно-континентальный. В Административном 

центре района (село Ахты) минимальная температура воздуха зафиксирована 

до −24 °C, максимальная до +40 °C. Характеризуется повышенной солнечной и 

ультрафиолетовой радиацией. 

Атмосферное давление почти постоянно держится на отметке 675 мм 

ртутного столба, что лишь на 85 мм ниже нормы. 

Среднегодовое количество осадков составляет 335 мм. 

Лето тёплое, сухое, характерна умеренная жара, душная жара и зной, как 

на равнине, данной местности не свойственна. Солнечная погода наблюдается 

до 65%, из них 19% приходится на жаркую и сухую погоду. 

Флора и фауна 

В селе встречаются горные орлы, кавказская агама (ящерица), гадюки, 

скорпионы, ядовитые пауки. 

В окрестностях Ахтов водятся зайцы, куницы, лисы, волки, шакалы, 

ласки, выдры, рыси, туры, косули, благородные олени, кабаны. 

Река Самур протекает по северной части Ахтов. Река Ахтычай делит 

Ахты пополам, протекая с юга на север, и впадает в Самур в черте села. 

В геологическом строении территории Ахтынского района принимают 

участие породы юры, мела, неогена, перекрытые четвертичными отложениями. 

Четвертичными отложениями р. самур сложена также крайняя восточная 

часть района. 

 



 

 

  

6 

 

Коренные породы представлены мергелями, глинами, сланцами, 

песчаниками. Общая мощность их достигает 5000-6000 м. 

Четвертичные породы представлены аллювиальными, делювиальными, 

элювиальными, оползневыми накоплениями песчано-глинистого состава с 

различным содержанием обломочного материала. 

Зима мягкая, средняя температура января -2,2°; умеренно морозные 

погоды составляют 25%, погоды с переходом через 0° — 50%. Осень тёплая и 

сухая. Среднегодовая температура равна +8-9 С. Продолжительность 

солнечного сияния самая длительная в Дагестане - 2553 часа в год. 

Экзогенные геологические процессы 

Селевые явления и оползневые процессы на территории Республики 

Дагестан характерны для горных районов. Сход селевых потоков и активизация 

оползневых процессов возможны с мая по октябрь в горах и предгорьях 

республики. 

Десятки тысяч человек постоянно находятся в опасной зоне из-за 

возможного развития селей, оползней, схода снежных лавин, камнепадов и др. 

Согласно заключениям специалистов РЦ «Дагестангеомониторинг» 

воздействию опасных геологических процессов подвержен каждый третий 

населенный пункт Республики Дагестан, из них в зоне первой и второй 

категории опасности, подлежащих полному или частичному переносу - 36 

населенных пунктов. Анализ чрезвычайных ситуаций, связанных с 

экзогенными геологическими процессами (ЭГП), показывает их тенденцию к 

росту. Особенно резкое их обострение происходит в результате выпадения 

аномально высоких атмосферных осадков. 

Необходимо отметить, что помимо атмосферных осадков причиной 

активизации является и высокая сейсмичность территории (80 % 8-9 бальная 

зона), сложный рельеф, специфические климатические условия и становящаяся 

в последнее время наиболее актуальной хозяйственная деятельность человека. 

Расширились зоны застройки, значительно усилив техногенное воздействие на 

геологическую среду. Зачастую администрациями городов и районов 



 

 

  

7 

 

выделяются участки под частное и другое строительство, на территориях 

подверженных экзогенным процессам, без соответствующего разрешения 

специализированных организаций 

Это глина, кирпич, гранит, мрамор, цемент ,песок т. д. 

Разнообразие геологического строения республики определяет наличие 

большого количества полезных ископаемых. 

Камень строительный (щебень, гравий) 

В Дагестане выявлено свыше 84 месторождений известняков и 8 

месторождений мергелей, которые могут быть использованы в качестве 

строительного камня. 

Всего в Дагестане известно 22 месторождения гравия, песчаников и 

валунов в 13 районах. 

Погода в Ахтах обычно безветренная, воздух чистый и прозрачный, 

влажность воздуха низкая. 

В Ахтынском районе действует бальнеологический центр 

пооздоровлению людей на базе целебных серных источников. 

Функционируютдетские санатории, оздоровительные лагеря. 

Ахтынская земля богата различными минеральными водами. В шести 

километрах от центра с. Ахты вверх по течению реки Ахты-

чаимеютсягорячие серные воды, которые с давних пор у местного 

населенияпользуются исключительной популярностью, - источники Гьамамар и 

Жени-яр. В двух километрах севернее Ахтынской крепости по левому берегу 

рекиСамур находится горячий источник Камун-яд. Ахтынские 

источникисодержат три вида минеральных вод: сероводородные, радоновые и 

йодо-бромные. Температура воды в источниках в зависимости от времени 

годаколеблется от 38-40°C до 65-68°C. 

Административное здание МР "Ахтынский район" построен по 

информации от руководителя МБУ управления строительства и единого 

заказчика МР «Ахтынский район», как здание военкомата 2009 году. 



 

 

  

8 

 

Участок строительства расположен в с. Ахты МР"Ахтныский район", и 

характеризуется следующими природно-климатическими данными: 

Климатический район III,  подрайон -  III Б (СП 131.13330.2012, таблица 

А.1). Согласно карте климатического районирования для строительства, СП 

131.13330.2012, район изысканий расположен в климатическом районе III, 

климатическом подрайоне III-Б. Район работ относится к 3 cухой зоне 

влажности СП 50.13330.2012. 

В целом климат горного Дагестана умеренно – холодный, который 

проявляется в значительных суточных амплитудах колебаний температуры. 

Климат района в целом характеризуется жарким летом и умеренно 

холодной короткой зимой. Среднемноголетняя температура воздуха составляет 

+7,0°С.  

Самые высокие показатели среднемесячной температуры отмечаются в 

июле и августе +16,7°С, самые низкие в январе – 3,3°С. 

Тип местности по степени увлажнения – 1;  

 Среднегодовая температура воздуха + 7.0 С;  

 Абсолютная максимальная температура воздуха +38ºС;  

 Абсолютная минимальная температура – (–25)ºС;  

 Среднегодовое количество осадков –  540 мм;  

 Ветровой район –  V;  

 Среднегодовая влажность воздуха – 74 %.  

 Снеговой район – II; 

 Суточный максимум осадков, мм – 35; 

 В летний период выпадение осадков сопровождается грозами; 

 Среднее число дней с грозой - 20. 

 

 

Таблица 1.1- Среднемесячные и годовые температуры воздуха 

месяцы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-3,3 -2,4 0,9 6,9 11,5 14,0 16,7 16,7 11,8 7,8 3,4 -1,3 7,0 



 

 

  

9 

 

 

Среднегодовое количество осадков по многолетним данным составляет 

540мм. Наибольшее количество осадков выпадает в летний период (июнь, 

июль) – 90-106мм. Минимальное количество выпавших осадков зафиксировано 

в зимний период (декабрь, январь) – 11 мм. 

Таблица 1.2- Среднемесячное и годовоеколичество осадков 

месяцы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

10 15 23 36 82 106 90 74 62 34 18 11 540 

 

 

Рисунок 1 - Число дней с твердыми, жидкими и смешанными осадками 

Снежный покров неустойчивый, почти повсеместно, средняя декадная 

высота снежного покрова- 30 см., кроме северо-западных склонов высокогорий, 

где он достигает 70 см. 

Среднегодовая величина относительной влажности по многолетним 

данным составила 64%, минимальная в ноябре - январе – 59%, максимальная в 

июле - сентябре –71%. Влажность воздуха зависит от испарения и тесно связана 

с изменением температуры. 

 Таблица 1.3- Среднемесячный и годовойпоказатель влажности 

месяцы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

59 60 60 61 66 70 71 70 71 64 59 59 64 

 

Циркуляция атмосферы проявляется в ветровом режиме. Преобладают 

северные и западные румбы. Здесь функционируют горно-долинные ветры, 

меняющие свое направление в течение суток, днем дуют вверх по долине, а 

ночью – вниз в долину. Эти ветры характерны в летний период. В холодный 

период могут дуть фены – теплые и сухие ветры, идущие вниз со склонов.   



 

 

  

10 

 

Фены могут поднимать температуру воздуха на 10-20° и понижают 

относительную влажность. Число дней с сильным ветром до 15 м/с, в среднем, 

2-3. Штиль составляет 30% годового времени. 

 

Рисунок 2–Повторяемость различных направлений ветра, % 

Выхолаживание воздуха в ночные часы приводят к образованию туманов. 

Больше всего дней с туманами отмечается с ноября по март. Число дней с 

туманами – 65, в холодный период (ноябрь - март) – 56.  

 

Рисунок 3–Показатель облачности на территории с. Ахты в баллах 

 



 

 

  

11 

 

Рисунок4–Число ясных, облачных и пасмурных дней 

 

 

Рисунок 5–Повторяемость различных видов облаков,% 

Согласно отчету по лабораторным испытаниям грунтов основанием 

фундаментов служит ИГЭ-№2, представленный суглинком полутвердым, с 

глубины 3.5 м. Мощность слоя 3,5 м, со следующими физико-механическими 

характеристиками:  

-W=20.2; (на гран текуч.) 

-WL=29; (на гран. раската)  

-WP=18;JP=11; (число пластичности)JL=0.20;  

-ρs=2.71 г/см3;  

-ρs=1.98г/см3;  

-ρd=1.65 г/см3; 

-e= 0.642; SR=0.85;    

-C=43кПа, φ = 21°;  

-Е =9.1 МПа. 

Расчетная сейсмичность площадки по карте сейсмического 

районирования с. Ахты с учетом карты ОСР-97А территории России - 9 баллов. 

Грунтовые воды не наблюдаются. 

 

 

 



 

 

  

12 

 

РАЗДЕЛ 2. ОБСЛЕДОВАНИЕ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ 

ОБЪЕКТА 

 

2.1 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОБСЛЕДОВАНИЯ 

В процессе эксплуатации любое здание изнашивается, а потому со 

временем потребуется провести реконструкцию его отдельных элементов. 

Прежде чем приступать к ней, необходимо провести техническое обследование. 

Задача таких работ — определить степень износа конструкций, уровень 

аварийности объекта, выявить необходимость перепланировки и так далее. Без 

заключительного акта обследования приступать к реконструкции нельзя. 

Главной целью обследования здания является выделение всех отклонений 

от нормативных показателей и составление технико-экономического расчета на 

основе которого предпринимается решение о дальнейшей реконструкции, 

капитальном ремонте, перестройке или сносе здания. 

Обследование — ряд процедур, необходимых для оценки текущих 

характеристик и состояния здания. После проведения осмотра выносится 

решение о том, какие именно участки нуждаются в ремонте и о 

целесообразности осуществления подобных работ. Одними из главных задач 

обследованияявляются: 

 установить физико-механическое состояние материалов объекта; 

 определить общее техническое состояние объекта, а также отдельных его 

элементов; 

 замерить давление на грунт и убедиться в надёжности фундамента; 

 определить точность установки конструкций; 

 узнать, нужно ли проводить усиление некоторых элементов здания; 

 определить срок службы конструкции и время, оставшееся до его 

истечения; 

 выявить запас несущей прочности. 

Выделяют следующие этапы обследования: 

 



 

 

  

13 

 

 Визуальный осмотр. Предварительный этап, на котором визуально 

осматривается здание и изучается техническая документация. Берутся во 

внимание: продолжительность эксплуатации, использованные строительные 

материалы, состояние несущих опор, функциональность лестниц и перекрытий, 

имеющиеся дефекты, деформации (полученные в ходе эксплуатации). 

 Аппаратное исследование. Проводится обследование измерительным и 

диагностическим оборудованием. Устанавливается степень прочности 

отдельных элементов объекта, характер трещин и дефектов, осуществляется 

обмер конструкций. 

 Проверка несущих конструкций на прочность. Наиболее важный этап — 

нужно определить, насколько эти конструкции способны выполнять свои 

функции, беря во внимание их возраст и изменения, произошедшие в процессе 

использование здания. 

 Составление акта о состоянии объекта и целесообразности 

реконструкции. Описание всех имеющихся дефектов, составление перечня 

повреждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

14 

 

2.2 МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ 

 

Обследование здания админситрации было выполнено в два этапа: 

1. Предварительный осмотр и оценка конструктивных решений. 

2. Детальное техническое обследование. 

В процессе предварительного обследования определялись и уточнялись: 

 -геометрия и конструктивные схемы здания администрации муниципального 

района  "Ахтынский район"; 

 -объемно-планировочное решение объекта; 

 -наличие антисейсмических конструктивных мероприятий; 

 -состояние несущих конструкций; 

 - тщательная обмерка помещений (простенки, проемы); 

 - расположение здания на рельефе местности; 

 - проверка коммуникаций на наличие разрывов; 

 - конструкции фундаментов и глубина их заложения; 

 - грунты, наличие грунтовых вод; 

 - проверки бетона на прочность; 

 - определение величины защитного слоя и диаметр рабочей арматуры в 

бетонных конструкциях; 

 - наличие трещин на стенах здания, замер глубины и ширины; 

 - конструкции перекрытий; 

 - фиксация наличия трещин в перекрытиях, их замеры; 

 - конструкции кровли 

 - визуальный осмотр и фото фиксация дефектов; 

 - отделки стен и полов всех помещений. 

Визуально определялись участки некачественного выполнения 

монолитных конструкций. 

Производился выбор конструкций, их отдельных участков для детального 

инструментального обследования. 

В процессе детального обследования выполнялось: 



 

 

  

15 

 

-установление конструктивных и объемно-планировочных решений 

обследуемых конструкций трибун, прочностных характеристик примененных 

материалов, параметров армирования; 

-выявление поврежденных конструкций и оценка степени их 

повреждения. 

Для выявления конструктивных и объемно-планировочных решений 

использовалась имеющаяся документация в виде технических паспортов  и 

контрольные замеры. Для замеров применялись рулетки Р10 УЗК и Р20 УЗК и 

дальномер. Отклонения от вертикали определялись с применением отвеса и 

теодолита. 

Отклонения от вертикали были измерены в углах здания. Полученные 

при замерах значения отклонений указанных рам приведены в таблице 2.2. 

Была замерена прочность ригеля рамы.  

Прочностные характеристики примененных материалов определялись 

визуально и инструментально. Визуально выявлялись участки плохо 

уплотненного бетона, отсутствие защитного слоя бетона, разрушение 

защитного слоя бетона. 

При оценке состояния конструкций устанавливалось: 

- наличие трещин, их местоположение, ширина раскрытия и направление 

развития; 

Натурное освидетельствование включало в себя общий осмотр 

конструкций и сплошное детальное обследование всех узлов и элементов 

конструкций. При общем осмотре уточнялась конструктивная схема элементов 

и узлов, устанавливалось ее соответствие современным нормативным 

требованиям, характер повреждений и зоны наибольшей поврежденности 

конструкций. 

Детальный сплошной осмотр проводился для количественной оценки 

дефектов и повреждений элементов и узлов, привязки их местоположения. 

Инструментальное обследование проводилось с целью уточнения 

исходных данных, необходимых для выполнения полного комплекса оценки 



 

 

  

16 

 

технического состояния бетонных и железобетонных конструкций 

восстанавливаемого объекта. Прочность бетона при обследовании определялась 

в тех местах, где согласно схеме работы конструкции она имеет наибольшее 

значение с точки зрения несущей способности. 

Для инструментального обследования использовались методы 

неразрушающего контроля и приборы механического и электромеханического 

действия (таблица 2.1). 

Параметры армирования определялись магнитным методом прибором 

ИПА-МГ4 согласно ГОСТ 229045-78. Для контроля полученных результатов 

производились вскрытия защитного слоя бетона. Непосредственное измерение 

диаметров арматуры производилось штангенциркулем ГОСТ 166- 80. 

Прочность бетона в железобетонных элементах (стойках и поясах, плитах 

перекрытия и покрытия) определялось неразрушающими методами: ударно-

импульсным и ультразвуковым. 

Определение прочности раствора в стенах выполнялись 

неразрушающими методами. Прочность раствора определялась методом 

пластического деформирования с помощью пружинного молотка ПМ-2 в 

зависимости от соотношения диаметров отпечатков на испытуемом образце и 

эталоне по тарировочному графику. 

Исследование прочности раствора выполнено на 10 участках кладки 

равномерно по двум этажам административного здания. Марка раствора кладки 

определяется как средний результат испытаний, умноженный на коэффициент 

0,8. 

На участках обнажения арматуры, а также при контрольных вскрытиях 

железобетонных конструкций и исследовании их армирования отнесение 

стержневой арматуры к тому или иному классу производилось по ГОСТ 5781-

82*. 

Марка глиняного керамического кирпича определяясь как средний 

результат испытаний, умноженный на коэффициент - 0,7. 

 



 

 

  

17 

 

Таблица 2.1 - Методы и средства обследования конструкций 

№ 

п/п 

Измеряемый 

параметр 

Допустимые 

отклонения 

(ссылка на 

нормативные 

документа) 

Методы и средства контроля 

1 2 3 4 

1 Ширина раскрытия 

трещин в бетонных и 

ж/б конструкциях  

СНиП 2.03.01-

84 

Оптический измерительные 

приборы, шаблон- 

трещиномер 

2 Глубина трещин в 

ж/б конструкциях  

На толщину 

защитного слоя 

не 

более 60 мм 

Щупы, ГОСТ 882-75* 

3 Вертикальность СНиП 3.01.03-

85 

Теодолит, ГОСТ 10529-86, 

отвес стальной строитель- 

ный, ГОСТ 7948-80 

 Прогибы плит и 

ригелей  

СНиП 2.03.01-

84 

Нивелир. ГОСТ 24846-81 с 

оптической насадкой, рейка 

с миллиметровыми 

делениями, 

гидростатический нивелир 

4 Прочность бетона  В соответствии 

с 

проектом 

Измеритель прочности 

бетона ударно-импульсный, 

ИПС-МГ 4.02., 

ГОСТ 10180-78. 

Измеритель прочности 

бетона Пульсар 1.1., 

ГОСТ 17624-87, ГОСТ 24992-

81, ГОСТ 24332-80, 

5 Определение 

толщины металла, 

толщины защитного 

слоя и сечения 

арматуры в ж/б 

конструкциях 

То же Штангенциркуль ГОСТ 66-

80, Измеритель защитного 

слоя ИПА-МГ4, метод по 

ГОСТ 22904-78 

6 Линейные размеры 

конструкции  

В соответствии 

с проектом  

Линейка, ГОСТ 7502-75* 

Рулетки, ГОСТ 7502-89 

 



 

 

  

18 

 

2.3  РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕТАЛЬНОГО, ИНСТРУМЕНТАЛЬНОГО И 

ВИЗУАЛЬНОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ И ИХ ХАРАКТЕРИСТКА 

 

2.3.1 Конструктивная схема 

Согласно произведенным обмерочным работам можно сделать что здание 

строилось в два этапа. На первом этапе здание имело две поперечные 

монолитные железобетонные рамы в осях «2» и «3» с консолями в сторону оси 

«В» (рис. 8), т.е. имел место неполный каркас. На втором этапе здание 

расширили за счет пристройки в сторону оси «В» (рис. 6, 7,9). При этом рамы 

не были развиты в сторону оси «В». Кроме того, одна из поперечных стен по 

оси «3» между осями «А» и «Б» имеет разрыв и на участке между осями «Б» и 

«В» смещена на 2,5 м (рис. 10).  

Таблица 2.2 - Характеристика принятых конструктивных  решений здания 

администрации МР «Ахтынский район» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

конструкции  

Характеристика 

конструкций   

Серия, 

ГОСТ 

Примечание  

1 Фундаменты  Бетонные ленточные   

2 Стены 

наружные 

Из пиленного камня 

известняка ракушечника 

 Толщина 40 

см 

3 Стены 

внутренние  

Кирпич глиняный 

обыкновенный 

 Толщина 40 

см 

4 Перегородки Кирпич глиняный 

обыкновенный 

 Толщина 12 

см  

5 Перекрытия  Сборные плиты, 

железобетонные, 

многопустотные 

Серия  

ИИС-03-

02 

 

6 Перемычки  Сборные 

железобетонные 

Серия 

1.038.1-1 

 

7 Лестницы Монолитные 

железобетонные 

Серия  

1.251-2с 

в.1 

Марши и 

площадки 

8 Поперечные 

рамы 

Монолитные  

железобетонные 

 Стойки 

50х80 

Ригели  

40х60 

9 Заполнение 

проемов 

Пластиковые с 

стеклопакетами 

ГОСТ 

30674-99 

 

10 Полы Коридор 1 эт. -  Цементная 



 

 

  

19 

 

керамические; 

Коридор 2 эт. -паркетные; 

Сан. узлы- керамические; 

Кабинет: руководителя и 

заместителя- паркет; 

Служебные- ламинат  

стяжка 

11 Отделка стен Штукатурка известково-

песчаная с окраской 

водоэмульсионнойы 

краской. 

  

 

 

Фундамент- ленточный из монолитного железобетона. Согласно данным 

испытаний прочность бетона составляет 25-27 кг/см
2
. Ширина фундаментной 

ленты b=500мм. Высота ленты с учетом заглубления hф=1200мм (рис. 7). 

Рамы – из монолитного железобетона (рис. 7). Согласно данным 

испытаний прочность бетона составляет 89-100 кг/см
2
. Сечение стоек 400х400 

(h) мм, ригелей 400х450 (h) мм.  

Стены – из пиленого дербентского камня 200х200х400мм на цементно-

песчаном растворе М50. 

Продольные стены – несущие, шириной 400 мм. 

Внутренние стены – самонесущие, шириной 400 мм. 

Перегородки – из красного глиняного кирпича М100 на цементно-

песчаном растворе М50. Толщина перегородок 250 мм. 

Перекрытия – сборные железобетонные из круглопустотных плит 

шириной 1500 мм, высотой 220 мм, длиной 6000 мм. 

Полы – 4-х типоразмеров. В фойе 1 этажа – террацовые из бетона М100. 

В коридорах и общественных помещениях – линолеумные. В кабинетах – 

паркетные. В санузлах и на лестничных площадках – керамические. 

Чердачное перекрытие – по сборным железобетонным плитам. В 

качестве утеплителя использован насыпной керамзит толщиной 150 мм. 

Крыша – двускатная по деревянным стропилам с обрешеткой из досок. 

Водоотвод – организованный по металлическим желобам. Кровля из 

асбестоцементных волнистых листов. 



 

 

  

20 

 

Антисейсмические мероприятия. В качестве основных 

антисейсмических мероприятий в здании имеются армопояса в уровне 

перекрытия 1 этажа. 

Согласно инженерно-геологических изысканий площадка относится к 9-

ти балльной зоне. 

Дополнительные сведения. По установленным данным со стороны оси 

«В» имело место подтопление участка, что привело к неравномерной осадке 

здания на участке между осями «1»-«2» и «В»-«Б» . 

 

 

 

 

Рисунок.5.1.Общий вид здания 

 

 

 



 

 

  

21 

 

 

 

Рисунок. 5.2. Ленточный фундамент 

 

 

 

Рисунок. 5.3. Существующие рамы 

 

 



 

 

  

22 

 

 

 

Рис. 5.4. Перекрытие 1-го этажа 

 

 

 

Рис. 5.5. Несущие и самонесущие стены 

 

 

 



 

 

  

23 

 

2.3.2 Сбор нагрузок 

Нагрузки на конструкции и конструктивные элементы собирались в 

соответствии с требованиями СП 20.13330.2014 Нагрузки и воздействия. 

п.5.1 В зависимости от продолжительности действия нагрузок следует 

различать постоянные Рdи временные (длительные Рl, кратковременные Рt, 

особые Рs) нагрузки. 

Нагрузки, возникающие на стадии эксплуатации сооружений, следует 

учитывать в соответствии с указаниями 5.3–5.6 [1]. 

 

Постоянные нагрузки 

п.5.3 К постоянным Рd нагрузкам следует относить: а) вес частей 

сооружений, в том числе вес несущих и ограждающих строительных 

конструкций; б) вес и давление грунтов (насыпей, засыпок), горное давление; в) 

гидростатическое давление. Сохраняющиеся в конструкции или основании 

усилия от предварительного напряжения следует учитывать в расчетах как 

усилия от постоянных нагрузок. 

Программный комплекс Лира-САПР позволяет автоматически 

определить вес конструкций, для которых задано значение удельного веса 

материала ρ0. Таким образом необходимо вычислить нагрузки от конструкций 

полов, чердачного перекрытия, кровли и кирпичных перегородок. 

Расчет ведем в табличной форме. 

 

Таблица 2.3 - Пол холла 1 этажа    

№ 

п/п 

Наименование слоя и формула q
н
, кН/м n q, кН/м 

1 Мозаичное бетонное покрытие 

t=40мм 18*0.04*3=2.16 

2.16 1.2 2.59 

2 Выравнивающий слой из бетона 

t=30мм 18*0.03*3=1.62 

1.62 1.2 1.94 

3 Сборная ж/б плита 9.9 1.1 10.89 



 

 

  

24 

 

перекрытия t=220мм 

27.5*0.12*3=9.9 

 ИТОГО:   15.42 

Таблица 2.4 Пол коридора 1 и 2 этажей        

№ 

п/п 

Наименование слоя и формула q
н
, кН/м n q, кН/м 

1 Линолеумное покрытие t=2мм 

18*0.002*3=0.11 

0.11 1.1 0.12 

2 Выравнивающий слой из 

цементно-песчанного раствора t=30мм 

17*0.03*3=1.53 

1.53 1.2 1.84 

3 Пароизоляцияt=2мм 

18*0.002*3=0.11 

0.11 1.2 0.13 

4 Гидроизоляция t=3мм 

18*0.003*3=0.16 

0.16 1.2 0.19 

5 Бетонная подготовка t=30мм 

18*0.03*3=1.62 

1.62 1.2 1.94 

6 Сборная ж/б плита перекрытия 

t=220мм 27.5*0.12*3=9.9 

9.9 1.1 10.89 

 ИТОГО:   15.21 

 

Таблица 2.5 Пол кабинетов 1 и 2 этажей        

№ 

п/п 

Наименование слоя и формула q
н
, кН/м n q, кН/м 

1 Паркет наборный t=30мм 

8*0.030*3=0.72 

0.72 1.1 0.79 

2 Пароизоляцияt=2мм 

18*0.002*3=0.11 

0.11 1.2 0.13 

3 Гидроизоляция t=3мм 0.16 1.2 0.19 



 

 

  

25 

 

18*0.003*3=0.16 

4 Бетонная подготовка t=30мм 

18*0.03*3=1.62 

1.62 1.2 1.94 

5 Сборная ж/б плита перекрытия 

t=220мм 27.5*0.12*3=9.9 

9.9 1.1 10.89 

 ИТОГО:   13.94 

 

Таблица2.6 Пол лестничного холла        

№ 

п/п 

Наименование слоя и формула q
н
, кН/м n q, кН/м 

1 Мозаичное бетонное покрытие 

t=40мм 18*0.04*3=2.16 

2.16 1.2 2.59 

2 Сборная ж/б конструкция 

t=220мм 27.5*0.1*3=8.25 

8.25 1.1 9.08 

 ИТОГО:   11.67 

Таблица 2.7 - Чердачное перекрытие        

№ 

п/п 

Наименование слоя и формула q
н
, кН/м n q, кН/м 

1 Керамзит насыпной t=150мм 

12*0.15*3=5.4 

5.4 1.3 7.02 

2 Пароизоляцияt=2мм 

18*0.002*3=0.11 

0.11 1.2 0.13 

3 Гидроизоляция t=3мм 

18*0.003*3=0.16 

0.16 1.2 0.19 

4 Бетонная подготовка t=30мм 

18*0.03*3=1.62 

1.62 1.2 1.94 

5 Сборная ж/б плита перекрытия 

t=220мм 27.5*0.12*3=9.9 

9.9 1.1 10.89 

 ИТОГО:   20.17 

 



 

 

  

26 

 

Таблица 2.8 - Вес кровли         

  

№ 

п/п 

Наименование слоя и формула q
н
, кН/м n q, кН/м 

1 Стропила t=150мм 

8*0.15*0.05*8*0.5/0.6=0.4 

0.4 1.2 0.48 

2 Обрешетка t=50мм 

8*0.05*0.1*10*3=1.2 

1.2 1.2 1.44 

3 Гидроизоляция t=3мм 

18*0.003*3=0.16 

0.16 1.2 0.19 

4 Асбофанерный лист t=3мм 

18*0.003*3=0.16 

0.16 1.2 0.19 

 ИТОГО:   2.30 

 

Нагрузку прикладываем к элементам соответствующих стен. Для средней 

стены складываем соответствующие нагрузки. 

Нагрузку от давления грунта на стены фундамента не учитываем, так как 

здание без подвала и стена находится в равномерно обжатом состоянии. 

 

Временные длительные нагрузки 

2.1 К длительным Рl нагрузкам следует относить: а) вес временных 

перегородок, подливок и подбетонок под оборудование; б) вес стационарного 

оборудования: станков, аппаратов, моторов, емкостей, трубопроводов с 

арматурой, опорными частями и изоляцией, ленточных конвейеров, 

постоянных подъемных машин с их канатами и направляющими, а также вес 

жидкостей и твердых тел, заполняющих оборудование; в) давление газов, 

жидкостей и сыпучих тел в емкостях и трубопроводах, избыточное давление и 

разрежение воздуха, возникающее при вентиляции шахт; г) нагрузки на 

перекрытия от складируемых материалов и стеллажного оборудования в 

складских помещениях, холодильниках, зернохранилищах, книгохранилищах, 



 

 

  

27 

 

архивах и подобных помещениях; д) температурные технологические 

воздействия от стационарного оборудования; е) вес слоя воды на плоских 

водонаполненных покрытиях; ж) вес отложений производственной пыли, если 

не предусмотрены соответствующие мероприятия по ее удалению; з) 

пониженные нагрузки, перечисленные в 4.1[1]; и) воздействия, обусловленные 

деформациями основания, не сопровождающимися коренным изменением 

структуры грунта, а также оттаиванием вечномерзлых грунтов; к) воздействия, 

обусловленные изменением влажности, усадкой и ползучестью материалов. 

В административном здании в ряде помещений имеются кирпичные 

перегородки, вес которых составляет 0.75кПа. В пересчете на погонную 

нагрузку получим 0.75*3= 2.25 кН/м. 

 

Временные кратковременные нагрузки на перекрытия 

2.2 К кратковременным нагрузкам Рt следует относить: а) нагрузки от 

оборудования, возникающие в пускоостановочном, переходном и 

испытательном режимах, а также при его перестановке или замене; б) вес 

людей, ремонтных материалов в зонах обслуживания и ремонта оборудования; 

в) нагрузки от людей, животных, оборудования на перекрытия жилых, 

общественных и сельскохозяйственных зданий с полными нормативными 

значениями, кроме нагрузок, указанных в 2.1, а, б, г, д; г) нагрузки от 

подвижного подъемно-транспортного оборудования (погрузчиков, 

электрокаров, кранов-штабелеров, тельферов, а также от мостовых и подвесных 

кранов с полным нормативным значением), включая вес транспортируемых 

грузов; д) нагрузки от транспортных средств; е) климатические (снеговые, 

ветровые, температурные и гололедные) нагрузки. 

2.3 Нормативные значения равномерно распределенных временных 

нагрузок на плиты перекрытий, лестницы и полы на грунтах приведены в 

таблице 8.3. [1] 

2.4  Нормативные значения нагрузок на ригели и плиты перекрытий от 

веса временных перегородок следует принимать в зависимости от их 



 

 

  

28 

 

конструкции, расположения и характера опирания на перекрытия и стены. 

Указанные нагрузки допускается учитывать, как равномерно распределенные 

добавочные нагрузки, принимая их нормативные значения на основании 

расчета для предполагаемых схем размещения перегородок, но не менее 0,5 

кПа. 

Коэффициенты надежности по нагрузке γf для равномерно 

распределенных нагрузок следует принимать: 1,3 – при полном нормативном 

значении менее 2,0 кПа; 1,2 – при полном нормативном значении 2,0 кПа и 

более. 

Согласно таблице 8.3. [1] для служебных помещений административного, 

инженерно-технического, научного персонала организаций и учреждений; 

офисов, классных помещений учреждений просвещения; бытовых помещений 

(гардеробные, душевые, умывальные, уборные) промышленных предприятий и 

общественных зданий и сооружений нормативное значение равномерно 

распределенных нагрузок Pt, составляет 2.0 кПа. Перейдя к погонной расчетной 

нагрузке, получим 2.0*1.2*3= 7.2 кН/м. 

 

Временные снеговые нагрузки 

10.1 Нормативное значение снеговой нагрузки на горизонтальную 

проекцию покрытия следует определять по формуле  

S0= 0,7 cectμSg,       (10.1) [1] 

где ce – коэффициент, учитывающий снос снега с покрытий зданий под 

действием ветра или иных факторов, принимаемый в соответствии с 10.5[1]; ct 

– термический коэффициент, принимаемый в соответствии с 10.6[1]; 

μ – коэффициент перехода от веса снегового покрова земли к снеговой 

нагрузке на покрытие, принимаемый в соответствии с 10.4[1];  

Sg – вес снегового покрова на 1 м
2
 горизонтальной поверхности земли, 

принимаемый в соответствии с 10.2[1].  

10.2 Вес снегового покрова Sg на 1 м
2
 горизонтальной поверхности земли 

для площадок, расположенных на высоте не более 1500 м над уровнем моря, 



 

 

  

29 

 

принимается в зависимости от снегового района Российской Федерации по 

данным таблицы 2.9.[1] 

Таблица 2.9. 

Снеговые районы (принимаются по 

карте 1 приложения Е)  
 

I II III IV V VI VII VII

I 

Sg, кПа  0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 

Нормативное значение веса снегового покрова допускается уточнять в 

установленном порядке на основе данных Росгидромета для места 

строительства (см. 4.4). В этом случае значение Sgследует вычислять по 

формулеSg=0.7*Sg,50 , где Sg,50- превышаемый в среднем один раз в 50 лет 

ежегодный максимум веса снегового покрова, определяемый по данным 

многолетних маршрутных снегосъемок о запасах воды в снеговом покрове. 

Для пунктов, расположенных в горных и малоизученных районах, 

обозначенных на карте 1 приложения Е,[1] в местах со сложным изменением 

рельефа и (или) высоты и в других подобных случаях, нормативное значение 

веса снегового покрова необходимо корректировать на основе данных 

Росгидромета или определять по формуле, приведенной в примечании к карте 1 

приложения Е, с учетом высотного коэффициента, принимаемого по таблице 

Е.1[1]. 

10.3 В расчетах необходимо рассматривать схемы равномерно 

распределенных и неравномерно распределенных снеговых нагрузок на 

покрытия в их наиболее неблагоприятных расчетных сочетаниях. 

10.4 Схемы распределения снеговой нагрузки и значения коэффициентаμ 

для покрытий следует принимать в соответствии с приложением Б[1]. 

Учитывая что Ахтынский район располагается на высоте 1054м над 

уровнем моря, то принимаем нормативное значение, приведенное в таблице Е.1 

для II снегового района с Sg=0.001*1054 = 1.0кПа. 

В соответствии с выполненными замерами угол наклона кровли 

составляет: 3.15/6.7 = 0.47 или в пересчете на градусы 25.18°, что меньше 30°. 

Тогда согласно приложению Б, таблица Б1 принимаем μ =1. В качестве 



 

 

  

30 

 

расчетной схемы принимаем вариант 2 профиля б, рисунок Б.1, согласно 

которому на одном скате μ =0.75, а на другом скате μ =1.25. 

Согласно п. 10.9 [1] ce =1. 

Согласно п. 10.11 [1] ct =1. 

10.12 Коэффициент надежности по нагрузке γfдля снеговой нагрузки 

следует принимать равным 1,4. 

Таким образом получим следующие значения расчетных нагрузок 

- на первую крайнюю стену Sg= 0.7*1*1*0.75*1*1.4*3 = 2.21 кН/м 

- на вторую крайнюю стену Sg= 0.7*1*1*1.25*1*1.4*3 = 3.68 кН/м 

- на среднюю стену Sg= 2.21 + 3.68 = 5.89 кН/м. 

 

Особые нагрузки 

2.3 К особым Рsнагрузкам следует относить: 

а) сейсмические; 

б) взрывные; 

в) ударные, в том числе нагрузки от столкновений транспортных средств 

с частями сооружения; 

г) нагрузки, вызываемые резкими нарушениями технологического 

процесса, временной неисправностью или поломкой оборудования; 

д) воздействия, обусловленные деформациями основания, 

сопровождающимися коренным изменением структуры грунта (например, при 

замачивании просадочных грунтов) или оседанием его в районах горных 

выработок и в карстовых районах; 

е) нагрузки, обусловленные пожаром; 

ж) климатические (снеговые, ветровые, температурные и гололедные) 

нагрузки, действие которых может привести к аварийной расчетной ситуации. 

Другие типы особых воздействий устанавливаются в нормах 

проектирования конструкций и оснований. 

Ахтынский район расположен в сейсмоопасной зоне сейсмичностью 8-9 

баллов. Согласно представленным инженерно-геологической службой данным 



 

 

  

31 

 

здание администрации расположено на участке с расчетной сейсмичностью 9 

баллов. 

Для оценки поведения здания расчетную сейсмическую нагрузку следует 

приложить независимо в двух направлениях, вдоль и поперек здания. 

 

3 Инженерно-геологические условия участка 

На участке было вскрыто 3 шурфа. Отбор грунта производился на 

глубину до 3,5 м. 

Лабораторными исследованиями установлено, что здание располагается 

на слое суглинка полутвердого. При этом характеристики грунта разнятся в 

зависимости от расположения на участке. 

Вдоль оси «В» характеристики грунта следующие: C = 45-47 кПа; φ = 22-

24°; E = 8,0-9,0 МПа; γ = 1,96-2,02 г/см
3
. 

Вдоль оси «Б» характеристики грунта следующие: C = 43-45 кПа; φ = 21-

24°; E = 9,1-11,6 МПа; γ = 1,98-2,00 г/см
3
. 

Вдоль оси «А» характеристики грунта следующие: C = 45 кПа; φ = 24°; E 

= 11,6 МПа; γ = 2,00 г/см
3
. 

В качестве основной расчетной схемы принята схема линейно-упругого 

полупространства. 

Вычисление коэффициента постели С1 производится по методу 3. Для 

определения коэффициента постели С1 так же, как и в методе 1 используется 

формула (2.1).  

   
   

         
  

 (2.1) 

Отличие состоит в том, что для определения среднего модуля 

деформации вводится поправочный коэффициентu к величине модуля 

деформации i–го подслоя. Этот коэффициент изменяется от u1=1 на уровне 

подошвы фундамента до un=12 на уровне уже вычисленной границы 

сжимаемой толщи. Принято, что коэффициентu изменяется по закону 

квадратной параболы: 



 

 

  

32 

 

  
    

  
    (2.2) 

Кроме того, принимается, что дополнительное вертикальное напряжение 

по глубине распределено равномерно. Тогда 

     
  

 
  

    

 
   

 (2.3). 

Метод 3 предложен с целью устранить недостатки других двух. Для 

метода 1 – это невозможность учесть нарастание модуля деформации грунта по 

глубине, что приводит к завышенным значениям осадок, а следовательно, и 

заниженным значения коэффициента постели С1. Недостаток метода 2 

заключается в том, что в местах резкого изменения величин приложенных 

нагрузок коэффициент постели С1 также испытывает резкий скачок, что 

противоречит здравому смыслу. Этот недостаток сохраняется даже при 

использовании нарастающего по глубине модуля деформации грунта. 

Для всех методов коэффициент постели С2 вычисляется по формуле: 

   
    

        
  

        
 (2.4) 

Расчет по формуле О.А. Савинова 

На основании заданных для каждого слоя грунта коэффициентов 

жесткости С0 и вычисленной границы сжимаемой толщи Нспроизводится 

вычисление усредненного коэффициента жесткости по формуле 

     
      
 
   

  
 (2.5) 

Коэффициент постели С1 вычисляется по следующим формулам: 

 для прямоугольного фундамента с размерами l*b 

        
      

   
  

 

  
, (2.6) 

 для круглого фундамента с радиусом R 



 

 

  

33 

 

        
 

  
  

 

  
, (2.7) 

где 

  – коэффициент жесткости, принимаемый по таблице; 

  – давление под опытным штампом, равное 2 т/м
2
; 

q – среднее давление под подошвой в т/м
2
; 

Δ– константа упругости основания, равная единице в 1/м. 

 

 

 

 

 



 

 

  

34 

 

Рисунок 7. Расчетные значения коэффициентов постели для оси «Б» 

 

Рисунок 8. Расчетные значения коэффициентов постели для оси «А 

2.3.3 Результаты расчета 

3.3 Перемещения 

Стена по оси «В» 



 

 

  

35 

 

Рис. 9. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

Рис. 10. Перемещения по оси Z от длительной нагрузки 

Рис. 11. Перемещения по оси Z от снеговой нагрузки  



 

 

  

36 

 

 

Рис. 12. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 



 

 

  

37 

 

Рис. 13. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

Рис. 14. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 



 

 

  

38 

 

 

Рис. 15. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

Стена по оси «Б» 

Рис. 16. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

 



 

 

  

39 

 

 

Рис. 17. Перемещения по оси Z от длительной нагрузки 

 

 

Рис. 18. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 



 

 

  

40 

 

 

Рис. 19. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

Рис. 20. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 

 



 

 

  

41 

 

Рис. 21. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

Стена по оси «А» 

 

Рис. 22. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

 



 

 

  

42 

 

Рис. 23. Перемещения по оси Z от длительной нагрузки 

 

 

Рис. 24. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 



 

 

  

43 

 

Рис. 25. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 

Рис. 26. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 



 

 

  

44 

 

 

Рис. 27. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

Стена по оси «1» 

Рис. 28. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 



 

 

  

45 

 

 

Рис. 29. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 

Рис. 30. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 



 

 

  

46 

 

Рис. 31. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

 

Рис. 32. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

 



 

 

  

47 

 

Стена по оси «2» 

 

Рис. 33. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

 

Рис. 34. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 



 

 

  

48 

 

 

Рис. 35. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

Рис. 36. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 

 



 

 

  

49 

 

Рис. 37. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

Стена по оси «3» 

 

Рис. 38. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 



 

 

  

50 

 

 

Рис. 39. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 

Рис. 40. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 



 

 

  

51 

 

 

Рис. 41 Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

 

Рис. 42. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 



 

 

  

52 

 

Стена по оси «4» 

 

Рис. 43. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

 

 

Рис. 44. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 



 

 

  

53 

 

 

Рис. 45. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 

Рис. 46.  Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 

 



 

 

  

54 

 

 

Рис. 47. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

3.4 Усилия в стержнях  

Рамы в осях «2» и «3» 

Рис. 48. Усилия N от постоянной нагрузки 



 

 

  

55 

 

 

Рис. 49. Усилия Qz от постоянной нагрузки 

 

 

Рис. 50. Усилия My от постоянной нагрузки 

 



 

 

  

56 

 

 

Рис. 51. Усилия N от сейсмической нагрузки вдоль оси X 

 

 

Рис. 52. Усилия Qz от сейсмической нагрузки вдоль оси X 

 



 

 

  

57 

 

 

Рис. 53. Усилия My от сейсмической нагрузки вдоль оси X 

 

 

Рис. 54. Усилия N от сейсмической нагрузки вдоль оси Y 



 

 

  

58 

 

 

Рис. 55. Усилия Qz от сейсмической нагрузки вдоль оси Y 

 

 

Рис. 56. Усилия My от сейсмической нагрузки вдоль оси Y 



 

 

  

59 

 

3.5 Реакция грунта Rz 

 

Рис. 57. От постоянной нагрузки 

 

Рис. 58. От сейсмической нагрузки вдоль оси X 



 

 

  

60 

 

 

Рис. 59. От сейсмической нагрузки вдоль оси Y 

 

 

2.3.4 Анализ результатов расчета 

В соответствии с результатами обмера и обследования здания была 

разработана расчетная модель, учитывающая те или иные особенности участка 

строительства и конструктивных элементов. Так, например, пониженные 

прочностные характеристики бетона были учтены за счет задания более 

низкого класса бетона. Учет наличия подтопляемости участка здания со 

стороны оси «В» произведен заданием соответствующих характеристик 

грунтов (учет взвешенного действия воды). Данный подход позволил получить 

результаты расчета близкие к реальному состоянию здания, что позволяет 

произвести анализ на достаточно хорошем уровне. 

 

Фундаменты.  

Анализ эпюр отпора грунта показывает, что в большинстве случаев 

принятая ширина фундаментной ленты (b=500мм) достаточна (рис. 57-59). 



 

 

  

61 

 

Однако анализ перемещений вдоль оси Z подтверждает тот факт, что в районе 

оси «В» имеет место ослабление грунта из-за постоянного смачивания 

(подтопления). По ширине здания перепад перемещений от действия 

постоянной нагрузки составляет 6-7 мм. Таким образом подтверждается 

наличие крена здания, что привело к образованию трещин в стенах. 

 

Рамы. 

Имеющиеся рамы были запроектированы для создания жесткости и 

устойчивости здания при восприятии поперечных горизонтальных нагрузок. 

Однако качество выполненных работ (прочность бетона менее 100 кг/см
2
) и 

расширение здания без развития рамы привели к потере устойчивости здания 

при действии поперечных горизонтальных нагрузок (сейсмическая нагрузка по 

оси Y) (см. рис. 4.24, 4.29, 4.39). Перемещения по оси Y на величину 46мм 

являются для здания критическими, так как превышают допустимое значение 

равное 34 мм (п.6.1.6. СП 14.13330.2014). 

Важным элементом рам являются выпуски (консоли), обрамляющие 

коридоры на этажах. В соответствии с табл. 4.2 (РСУ ригелей) величина 

изгибающего момента составила 24,059тм. Сечение ригелей 40х45(h) см. 

Определим необходимую несущую способность консоли по формуле: 

  
  

   
   (2.8) 

Подставив значения получим,             , что гораздо больше чем 

прочность ригелей замеренная на объекте (90-100 кг/см
2
).  

Антисейсмические мероприятия. 

Обследование объекта показало, что при возведении здания и при его 

расширении не были соблюдены требования СП 14.13330.2014 Строительство в 

сейсмических районах. Актуализированная версия. Пояса в уровне перекрытия 

второго этажа и чердачного перекрытия не выполнены. При расширении здания 

существующие рамы не были развиты в сторону пристройки. Отсутствует 

армирование кладки. 



 

 

  

62 

 

2.4. ОБСЛЕДОВАНИЕ ОГРАЖДАЮЩИХ КОНСТРУКЦИЙ НА 

ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ 

 

1)  Энергетический паспорт проекта: «Обследование технического 

состояния и реконструкция   2-х этажного здания администрации му-

ниципального образования МР "Ахтынский район"» разрабатывается в 

соответствии со строительными нормами: СП 50.13330.2012 Тепловая защита 

зданий; СП 131.13330.2012 Строительная климатология; СП 23-101-2004 

Проектирование тепловой защиты зданий. 

2) Энергетический паспорт проекта «Реконструкция  здания  

администрации в с. Ахты, Ахтынского района Республики Дагестан»  СП 

50.13330.2012 Тепловая защита зданий, отражающий уровень теплозащиты    и    

эксплуатационной    энергоемкости,    а    также    величины энергетических 

нагрузок здания. 

3) Термины и обозначения показателей и характеристик приняты по СП 

50.13330.2012 Тепловая защита зданий. 

 

 ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

Таблица 2.10 - ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

№№ 

п/п 

Наименование показателей Ед. 

изм 

количество 

Помещения здания 

админ. 

 
1 2 3 4 

1 Площадь 1 этажа м
2
 339,76 

2 Площадь 2 этажа  м
2
 339,76 

3 Общая площадь  м
2
 680 

, 4 Площадь застройки м
2
 350 

5 Строительный объем м
3
 2174,5 

6 Площадь застройки м
2
 345 

 



 

 

  

63 

 

Расчётные условия 

Таблица 2.11 – Данные расчетных условий 

№ 

п.п. 

Наименование расчётных параметров Обозначение 

параметра 

Единица 

измерения 

Расчёт

ное значение 
1 Расчетная температура внутреннего 

воздуха 

tint °C 20 

2 Расчётная температура наружного 

воздуха 

text °C -14 

3 Расчётная температура техподполья tc °C - 

4 Продолжительности отопительного 

периода 

Zht °C·сут 144 

5 Средняя температура наружного 

воздуха за отопительный период 

tht °C 2,5 

6 Градусо-сутки отопительного периода Dd °C сут 2708,4 

 

Функциональное назначение, тип и конструктивное решение здания 

Таблица 2.12 – Данные расчетных условий 

1 Назначение Административное  

2 Размещение в застройке Основной корпус 

3 Тип Здание администрации  

4 Конструктивное решение Монолитный ж/б каркас с 

неполноценной 

пространственной  рамой   

 

 

 

 

 



 

 

  

64 

 

Геометрические и теплоэнергетические показатели 

Таблица 2.13  

№ 

п.п 

Показатель Обозначение 

показателя и 

единицы 

измерения 

Норматив

ное 

значение 

показател

я 

Расчётное 

(проектное) 

значение показателя 

Литер 1 

На отм. 0.000 и выше  

1 2 3 4 5 
1 Общая площадь 

наружных 

ограждающих 

конструкций здания 

включая покрытие 

верхнего этажа и перек. 

нижнего 

неотапливаемого 

помещения 

 

Ае
sum

,   м
2
 

 

- 

 

2922 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

В том числе:    

3 стен Aw, м
2
 - 2242,416 

4 окон и балконных 

дверей 

AF, м
2
 - 79,8 

5 витражей AF, м
2
 - - 

6 фонарей AF, м
2
 - - 

7 входных дверей и ворот Aed, м
2
 -  

5,148 
8 покрытий 

(совмещённых) 

Ас , м
2
 - - 

9 чердачных перекрытий 

(холодного чердака) 

Ас , м
2
 -  

- 

10 перекрытий тёплых 

чердаков 

Acf, м
2
 - 340 



 

 

  

65 

 

11 перекрытий над 

техподпольями 

Af, м
2
 - - 

12 перекрытий над 

неотапливаемыми 

подвалами или 

подпольями 

Af, м
2
 - - 

13 перекрытий над 

проездами и 

подэркерами 

Af , M
Z
 - - 

14 пола по грунту Af, м
2
 - - 

15 Площадь кабинетов Ah,м
2
 - 249,71 

16 Полезная площадь А,, м
2
 - 293,37 

17 Площадь жилых 

помещений 

А, ,м
2
 - - 

18 Расчётная площадь  А,,м
2
 - - 

19 Отапливаемый объём Vh,M
3
 - 880,11 

20 Коэффициент 

остеклённости фасада 

здания 

f - 0,147 

21 Приведённое 

сопротивление 

теплопередаче 

наружных ограждений: 

 

Ro
r
, м

2 
·

о
С/Вт 

  

22 стен Rw
r
  2,42 

2,35 

 

23 окон и балконных 

дверей 

RF
r
  0,62 

24 витражей RF  - 

25 фонарей RF  - 



 

 

  

66 

 

26 входных дверей и ворот Red
r 

  

27 покрытий 

(совмещённых) 

Rc
r 

  

- 

28 чердачных перекрытий 

(холодныхчердаков) 

Rc
r
  3,2 

29 перекрытий тёплых 

чердаков (включая 

покрытие) 

Rc
r
   

- 

30 перекрытий над тех. 

подпольями 

Rf  

- 

31 перекрытий над 

неотапливаемыми 

подвалами или 

подпольями 

 

R
cfr

 

 

 

- 

32 перекрытий над 

проездами и под 

эркерами 

 

Rf 

 

- 

33 пола по грунту Rf - 

33 Приведённый 

коэффициент 

теплопередачи здания 

Km
tr
,Вт/(м

2
·°С)  0,588 

34 Кратность 

воздухообмена здания 

за отопительный 

период 

nа ч
-1

  0,694 

35 Кратность 

воздухообмена здания 

при испытании (при 50 

Па) 

n50,ч
-1

   



 

 

  

67 

 

36 Условный коэффициент 

теплопередачи здания, 

учитывающий 

теплопотери за счёт 

инфильтрации и 

вентиляции 

 

Km
inf

, 

Вт/(м
2
·°С) 

 0,414 

37 Общий коэффициент 

теплопередачи здания 

 

 

 

 

 

 

 

 

Km,BT/(M
2
·°С)  1,002 

38 Общие 

теплопотеричерез 

ограждающую 

оболочку здания за 

отопительный период 

Qh, мДж  42576,2 

39 Бытовые 

теплопоступления в 

здании за отопительный 

период 

Qint, мДж  19226,58 

40 Теплопоступления в 

здание от солнечной 

радиации за 

отопительный период 

Qs,мДж  12180 

41 Расход тепловой 

энергии на отопление 

здания за отопительный 

период 

Qh
y
,мДж  26920 

 

 



 

 

  

68 

 

Коэффициенты 

Таблица 2.14  

№

 п.п. 

Показатель Обозначени

е показателя 

и единицы 

измерения 

Нормативно

е значение 

показателя 

Расчётное 

(проектное) 

значение 

показателя 

Фактическо

е значение 

показателя 1 Расчётный 

коэффициент 

энергетической 

эффективности 

системы 

централизованного 

теплоснабжения 

здания от источника 

теплоты 

 

ε0
des

 

 1  

2 Расчётный 

коэффициент 

энергетической 

эффективности 

поквартирных и 

автономных систем 

теплоснабжения 

здания от источника 

теплоты 

εdec  0,85  

3 Коэффициент 

эффективности 

авторегулирования 

 

ζ 

 1  

4 Коэффициент 

учёта встречного 

теплового потока 

 

k 

 1  

5 Коэффициент 

учёта дополнительного 

теплопотребления 

 

Βh 

 1,13  

 

Комплексные показатели 

Таблица 2.15 

№

 

п/п 

 

Наименование 

показателя 

 

обозначения 

Блок «А» 

значения для здания: 

выше отм. выше 0,000 

1 Расчётный удельный 

расход тепловой 

энергии на отопление 

здания 

qh
des

, кДж/(м
3
 ·°С·сут) 

[кДж/(м
3
·°С·сут)] 

38 

2 Нормируемый 

удельный расход 

тепловой энергии на 

отопление здания 

qh
req

, кДж/(м
3
 ·°С·сут) 

[кДж/(м
3
·°С·сут)] 

31 



 

 

  

69 

 

3 Расчетный показатель 

компактности жилых 

зданий 

Ke
des

 0,28 

4 Нормируемый 

показатель 

компактности жилых 

зданий 

Ke
req

 0,28 

5 Класс энергетической 

эффективности 

Категория 

энергетической 

эффективности 

устанавливается по 

данным измерений 

после годичной 

эксплуатации здания и 

при проектировании 

не устанавливается. 

 

 

 

«С» повышенный 

6 Соответствует ли проект 

здания нормативному 

требованию 

 

Проект здания соответствует требованиям 

норм СП 50.13330.2012 Тепловая защита 

зданий 7 Дорабатывать ли проект 

здания 

 

Необходимости в доработке нет 

 

Сведения о проектных решениях, влияющих на энергоэффективность 

жилого дома 

 

1.1. Архитектурно-строительные 

Здание администрации  - (прямоугольное в плане здание) 

Размером:  

Литер 1: 12,4х27,4 (м);  

Количество этажей - 2 

Высота первого этажа – 3,0 м; 

Высота второго этажа – 3,0 м; 

Высота цоколя – 0,7 м 



 

 

  

70 

 

Общая высота здания – 9,15 м. 

      1.1.1. Наружные ограждающие конструкции.  

1, 2-й  этажи по фасадам  «1-5» , «5-1», «А-В» и «В-А»   

 Известково-песчаный раствор – 20 мм 

 стены - из пиленного камня известняка ракушечника - 300 мм, 

 облицовочный камень -120 мм. 

Rw
r
=2,42м

2о 
С/Вт 

Чердачное перекрытие 

 Цементно-песчаная стяжка  -30 мм 

 Утеплитель - пенополистирол - 120 мм 

 железобетонная плита перекрытия – 160 мм 

Rc
r
= 3,2 м

2о
С/Вт 

Окна и наружные двери–металлодеревянные 

Стёкла - толщиной 4 мм.  

Окна - RF
r
= 0.62 м

2о
С/Вт  

Двери - Red
r
= 1.97 м

2о
С/Вт. 

 

8. Теплоэнергетические параметры 

Коэффициент остеклённости фасадов здания 

f=AF/ (Aw+ AF +Aed)=(40,5)/(234+40,5)=0,147 

Показатель компактности здания.  

Ke
des

= Ae
sum

 /Vh =1815,85/ 5097,11 =0,35 

Ke
req

= 0,36 

Приведённый коэффициент теплопередачи здания 

K
tr

m= (Aw/R
r
w+ AF /R

r
F+Aed/R

r
ed + Ac/R

r
c)/A

sum
e= 

(852,13/2.42+285,7/2,35+183,3/0.62+41,7/0,62 + 738,72/3,2)/1815,85=0,588 



 

 

  

71 

 

Требуемая кратность воздухообмена. 

nа = (3·AI)/(βv·Vh) = 3x1002,37/0,85x5097,11 =0,694 

Приведённый инфильтрационный коэффициент теплопередачи 

здания. 

Km
inf

=(0.28·C·na·βV ·Vh·Pa
ht
·K)/Ae

sum
 = 

= (0,28 x1 х0,694хО.85 x5097,11x1.2767x 0.7) /1815,85= 0,414/м
2
° С  

Pa
ht

- средняя плотность приточного воздуха кг/м
3  

Pa
ht

=353 / [273+0.5(tint-text)];   где      -   tint=21°C; text= -

14°CPa
ht

=353/[273+0.5(21+14)] =1.2767 

Общий коэффициент теплопередачи здания 

Km=Km
tr
+Km

inf
=0,588+0,414=1,002 Вт/м

2о
с 

 

 

Теплоэнергетические показатели  

Общие теплопотери здания через наружные ограждающие 

конструкции в течение отопительного периода 

Qh=0.0864·Km·Dd·Ae
sum

 

Dd - градусы-сутки отопительного периода. 

Dd = (tint- tht) ·Zhi,        tint=21°C;  tht=2,7°C; Zhi= 148суток 

Dd = (21–2,7) ·148 = 2708,4° суток 

Qh = 0.0864x1,002x2708,4 x1815,85 =425769,2мДж 

Бытовые теплопоступления в течение отопительного периода. 

Qint= 0.0864·qint·Zht·Ar = 0.0864x15x148x1002,37=192262,58мДж 

Теплопоступления через окна от солнечной радиации в 

течение отопительного периода. 

 



 

 

  

72 

 

Qs=Jf·KF · (AFI·I1+AF2· I2) = 0.8x0.74 x (25,4x503 + 

93,74x251+105,9х330)=42180мДж 

 

JF, - коэффициент, учитывающий затенение светового проема окон 

непрозрачными элементами заполнения 

kF, - коэффициент относительного проникания солнечной радиации для 

светопропускающих заполнений окон 

AF1, AF2, - площадь светопроемовфасадов соответственно 

ориентированных по двум направлениям, м
2
, 

I1, I2, - средняя за отопительный период интенсивность солнечной 

радиации на вертикальную поверхность светопроемов, соответственно 

2
. Принимается как сумма 

величин по месяцам за отопительный период; 

Расход тепловой энергии на отопление здания в течение отопительного 

периода. 

 

Qh
y
=[Qh-(Qint+Qs) ·V· ζ] ·βh = [425769,2- (192262,58  + 42180)х0.8х1]·1,13 

=269200 мДж 

 

 v - коэффициент, учитывающий способность ограждающих конструкций 

помещений зданий аккумулировать или отдавать тепло, v = 0,8; 

Где ζ = 1,0 - в системе отопления с термостатами и с пофасадным 

авторегулированием на вводе или поквартирной горизонтальной разводкой; 

βh - коэффициент, учитывающий дополнительное теплопотребление 

системы отопления, связанное с дискретностью номинального теплового 

потока номенклатурного ряда отопительных приборов, с их дополнительными 

теплопотерями через зарадиаторные участки ограждений, теплопотерями 

трубопроводов, проходящих через неотапливаемые помещения: для 



 

 

  

73 

 

многосекционных и других протяженных зданий βhl = 1,13, для зданий 

башенного типа βhl = 1,11 

Расчётный удельный расход тепловой энергии на отопление за 

отопительный период. 

qh
des

= 1000·Qh
y
 / Vh x Dd= (1000·269200) / (5097,11·2708,4) =  

qh
des

 = 19,5кДж/(м
3о

Ссут) 

Нормируемый удельный расход тепловой энергии. 

qh
req

 = 31 кДж/(м
3о

С сут) (таб. 9 СН и П 23.02.2003) 

 

Заключение: 

Ограждающие конструкции здания администрации не соответствуют 

требованиям СП 50.13330.2012 Тепловая защита зданий. Здание относится 

к классу С («повышенный») по энергетической эффективности. 

 

ТЕПЛОТЕХНИЧЕСКИЙ РАСЧЁТ  

I.Исходные данные 

1. Район строительства - г. Махачкала; 

2. Зона влажности – сухая (прил. Б, СНиП 23-02-2003)   

3. условия эксплуатации – А (таб. 2, СНиП 23-02-2003)   

4. Расчётная температура воздуха в помещении - tint = 20 °С, [ГОСТ 

30494-96. Здания административные 

Параметры микроклимата в  помещениях] 

5. Относительная влажность внутреннего воздуха - φint= 55 %  

[таб. 1, СНиП 23-02-2003 (тепловая защита зданий)] 

6. Расчётная температура наружного воздуха - text=-14°С  

[табл. 1, СНиП 23-01-99(строительная климатология)]; 

7. Средняя температура и продолжительность отопительного периода  

tht = 2,7 °С, zht = 144 сут. [табл. 1, СНиП 23-01-99]; 

8. Коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности 



 

 

  

74 

 

ограждающей конструкций - αint = 8,7 Вт /(м
2
 .°С) [табл. 7 СНиП 23-02-

2003];  

9. Коэффициент теплоотдачи наружной поверхности стены - αext = 23 Вт 

/(м
2
 .°С)  

 

РАСЧЁТ №1 

ТЕПЛОТЕХНИЧЕСКИЙ РАСЧЁТ НАРУЖНОЙ СТЕНЫ 

Коэффициенты теплопроводности материалов: 

1.Раствор цементно-песчаный, толщина δ1=0.01м, коэффициент 

теплопроводности λА1=0.76Вт/(м°С), паропроницаемость μ1=0.09мг/(м·ч·Па) 

2.Кладка из пиленного камня  известняка ракушечника (ГОСТ 530) 

(p=1600кг/м.куб), толщина δ2=0.19м, коэффициент теплопроводности 

λА2=0.47Вт/(м°С), паропроницаемость μ2=0.19мг/(м·ч·Па) 

3. Кладка из пиленного камня  известняка ракушечника (ГОСТ 530) 

(p=1200кг/м.куб), толщина δ3=0.19м, коэффициент теплопроводности 

λА3=0.47Вт/(м°С), паропроницаемость μ3=0.19мг/(м·ч·Па) 

1) По формуле в таблице 3 СП 50.13330.2012 определяем базовое 

значение требуемого сопротивления теплопередачи Ro
тр

 (м
2
·°С/Вт). 

Ro
норм

=0.0003·2491.2+1.2=1.95м
2
°С/Вт 

Определяем градо - сутки отопительного периода 

ГСОП=(20-(2.7))144=2491.2 °С·сут 

  По формуле в таблице 3 СП 50.13330.2012 определяем базовое 

значение требуемого сопротивления теплопередачи Ro
тр

 (м
2
·°С/Вт). 

Ro
норм

=0.0003·2491.2+1.2=1.95м
2
°С/Вт 



 

 

  

75 

 

Поскольку произведен расчет удельного расхода тепловой энергии на 

отопление здания то сопротивление теплопередаче Roнорм может быть 

меньше нормируемого Roтр,на величину mp 

Roнорм=Roтр0.63 

Roнорм=1.23м2•°С/Вт 

Поскольку населенный пункт Махачкала относится к зоне влажности - 

сухой, при этом влажностный режим помещения - нормальный, то в 

соответствии с таблицей 2 СП50.13330.2012 теплотехнические характеристики 

материалов ограждающих конструкций будут приняты, как для условий 

эксплуатации A. 

Схема ограждающей конструкции показана на рисунке: 

 

Рисунок 60. Схема ограждающей конструкции 



 

 

  

76 

 

Условное сопротивление теплопередаче R0усл, (м2°С/Вт) определим по 

формуле E.6 СП 50.13330.2012: 

R0усл=1/αint+δn/λn+1/αext 

где αint - коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности 

ограждающих конструкций, Вт/(м2°С), принимаемый по таблице 4 СП 

50.13330.2012 

αint=8.7 Вт/(м2°С) 

αext - коэффициент теплоотдачи наружной поверхности ограждающей 

конструкций для условий холодного периода, принимаемый по таблице 6 СП 

50.13330.2012 

αext=23 Вт/(м2°С) -согласно п.1 таблицы 6 СП 50.13330.2012 для 

наружных стен. 

R0усл=1/8.7+0.02/0.76+0.19/0.47+0.12/0.47+1/23 

R0усл=0.84м2°С/Вт 

Приведенное сопротивление теплопередаче R0пр, (м2°С/Вт) определим 

по формуле 11 СП 23-101-2004: 

R0пр=R0усл •r 

r-коэффициент теплотехнической однородности ограждающей 

конструкции, учитывающий влияние стыков, откосов проемов, обрамляющих 

ребер, гибких связей и других теплопроводных включений 

r=0.92 

Тогда 



 

 

  

77 

 

R0пр=0.84•0.92=0.77м2•°С/Вт 

Вывод: величина приведённого сопротивления теплопередаче R0пр 

меньше требуемого R0норм (0.77<1.23) следовательно представленная 

ограждающая конструкция не соответствует требованиям по теплопередаче 

Определяем необходимую толщину утеплителя из формулы: 

δ3=[Rreq- (1/αint) + δ1/λ1+ δ2/λ2+ δ4/λ4+ δ5/λ5 (1/αext)]∙λ3=[2,35– 

(1/8,7+0,010/0,7+0,19/0,58+0,19/0,5+1/23)]∙0,052=[2,35-1,003]∙0,052=0,076≈0,05 

м 

Расчет паропроницаемости 

Для определения плоскости возможной конденсации определим для 

каждого слоя значение комлексаfi(tм.у.) cогласно СП 50.13330.2012 по 

формуле (8.7) 

fi(tм.у.)=5330•Rо.п.•(tв-tн.отр)•μi/R0усл/(eв-eн.отр)/λi; 

где  Rо.п.-общее сопротивление паропроницаемости ограждающей 

конструкции м2•ч•Па/мг определяемое согласно 8.7 СП 50.13330.2012 

Rо.п.=0.02/0.09+0.19/0.19+0.12/0.19=1.85м2•ч•Па/мг 

R0усл-условное сопротивление теплопередаче однородной 

многослойной ограждающей конструкции м2•0С/Вт 

R0усл=0.84м2•0С/Вт 

tн.отр-средняя температура наружного воздуха для периода с 

отрицательными среднемесячными температурами, 0С 

tн.отр=00С -согласно таблицы 1 СП131.13330.2012 

tв-расчетная температура внутреннего воздуха здания, 0С 

tв=200С -согласно исходных данных 

eв-парциальное давление водяного пара внутреннего воздуха, Па 

eв=(φв/100)E 

E - парциальное давление насыщенного водяного пара, Па, при 

температуре tв принимается по формуле (8.10) СП 50.13330.2012 : при tв = 

20°С E = 1,84•1011exp(-5330/(273+20)=2315Па 



 

 

  

78 

 

eв=(55/100)2315=1273Па 

eн.отр-среднее парциальное давление водяного пара наружного воздуха 

периода месяцев с отрицательными среднемесячными температурами, Па 

eн.отр=1,84•1011exp(-5330/(273+(0))=611Па для температуры tн.отр=00С 

согласно формуле (8.10) СП50.13330.2012 

λi и μi-расчетные коэффициенты теплопроводности, Вт/(м2)•0С и 

паропроницаемости мг/(м•ч•Па) 

Для каждого значения fi(tм.у.) определим по таблице 11 СП 

50.13330.2012 значение tм.у. и температуру на границе слоев tн и tк 

определенную по формуле (8.10)СП 50.13330.2012 

Таблица 2.16 

№ 

слоя 
Наименование материала fi(tм.у.) tм.у. tн tк 

1 Раствор цементно-песчаный 42 17.6 1 1.7 

2 
Кладка из трепельного кирпича (ГОСТ 530) на ц.-п. 

р-ре(p=1600кг/м.куб) 
143.4 -2.6 1.7 11.3 

3 
Кладка из трепельного кирпича (ГОСТ 530) на ц.-п. 

р-ре(p=1600кг/м.куб) 
143.4 -2.6 1.7 11.3 

 

Согласно п.8.5.5 СП 50.13330.2012 плоскость максимального 

увлажнения находиться между слоями №1 и 2 т.е. на поверхности слоя Кладка 

из трепельного кирпича (ГОСТ 530) на ц.-п. р-ре(p=1200кг/м.куб) 

Определим паропроницаемостьRn, м2•ч•Па/мг, ограждающей 

конструкции (в пределах от внутренней поверхности до плоскости возможной 

конденсации) 

Rn=0.12/0.19+0.19/0.19=1.63м2•ч•Па/мг 

Сопротивление паропроницаниюRn, м2•ч•Па/мг, должно быть не менее 

нормируемых сопротивлений паропроницанию, определяемых по формулам 

8.1 и 8.2 СП 50.13330.2012 , приведенных соответственно ниже : 



 

 

  

79 

 

Rn1тр = (eв - E)Rп.н/(E - eн); 

Rn2тр = 0,0024z0(eв - E0)/(pwδwΔwav + η), 

где eв - парциальное давление водяного пара внутреннего воздуха, Па, 

при расчетной температуре и относительной влажности этого воздуха, 

определяемое по формуле 8.3 СП 50.13330.2012 

ев = (φв/100)Eв 

Eв - парциальное давление насыщенного водяного пара, Па, при 

температуре tв определяется по формуле 8.8 СП 50.13330.2012: при tв = 20°С 

Eв = 1,84•1011exp(-5330/(273+20))=2315Па. Тогда 

eв=(55/100)×2315=1273Па 

Е - парциальное давление водяного пара, Па, в плоскости возможной 

конденсации за годовой период эксплуатации, определяемое по формуле Е = 

(Е1z1 + E2z2 + E3z3)/12, 

где E1, Е2, Е3 - парциальные давления водяного пара, Па, принимаемые 

по температуре ti, в плоскости возможной конденсации, определяемой при 

средней температуре наружного воздуха соответственно зимнего, весенне-

осеннего и летнего периодов; z1, z2, z3, - продолжительность, мес, 

соответственно зимнего, весенне-осеннего и летнего периодов, определяемая с 

учетом следующих условий: 

а) к зимнему периоду относятся месяцы со средними температурами 

наружного воздуха ниже минус 5 °С; 

б) к весенне-осеннему периоду относятся месяцы со средними 

температурами наружного воздуха от минус 5 до плюс 5 °С; 

в) к летнему периоду относятся месяцы со средними температурами 

наружного воздуха выше плюс 5 °С. 

Для определения ti определим ∑R-термическое сопротивление слоя 

ограждения в пределах от внутренней поверхности до плоскости возможной 

конденсации 

∑R=0.19/0.47+0.12/0.47+1/8.7=0.77м2•°С/Вт 



 

 

  

80 

 

Установим для периодов их продолжительность zi, сут, среднюю 

температуру ti, °С, согласно СП 131.133330.2012 и рассчитаем 

соответствующую температуру в плоскости возможной конденсации ti, °С, по 

формуле 8.10 СП 50.13330.2012 для климатических условий населенного 

пункта Махачкала 

:весна-осень (январь,февраль,март,декабрь) 

z2=4мес; 

t2 =[(0.6)+(0.8)+(4.4)+(2.9)]/4=2.2°С 

t2=20-(20-(2.2))0.77/0.84=3.7°С 

:лето (апрель,май,июнь,июль,август,сентябрь,октябрь,ноябрь) 

z3=8мес; 

t3 =[(10.3)+(16.2)+(21.6)+(24.6)+(24.3)+(19.9)+(13.7)+(7.8)]/8=17.3°С 

t3=20-(20-(17.3))0.77/0.84=17.5°С 

По температурам(t1,t2,t3) для соответствующих периодов года 

определим по формуле 8.8 СП 50.13330.2012 парциальные давления(Е1, Е2, 

Е3) водяного пара E2=792.7 Па,E3=1979.4 Па, 

Определим парциальное давление водяного пара Е, Па, в плоскости 

возможной конденсации за годовой период эксплуатации ограждающей 

конструкции для соответствующих продолжительностей периодов 

z1,z2,z3[(920)+(1320)+(1660)+(1980)+(2000)+(1630)+(1190)+(880)]/8=1338Па 

E=(792.7•4+1979.4•8)/12=1583.8Па. 

Сопротивление паропроницаниюRп.н, м2•ч•Па/мг, части ограждающей 

конструкции, расположенной между наружной поверхностью и плоскостью 

возможной конденсации, определяется по формуле 8.9 СП 50.13330.2012 

Rп.н=0.02/0.09=0.22м2•ч•Па/мг 

Среднее парциальное давление водяного пара наружного воздуха eн, Па, 

за годовой период определяется по СП 131.13330.2012 (таблица 7.1) 

ен=(530+550+660+920+1320+1660+1980+2000+1630+1190+880+650)/12=

1164Па 



 

 

  

81 

 

По формуле (8.1) СП 50.13330.2012 определим нормируемое 

сопротивление паропроницанию из условия недопустимости накопления 

влаги за годовой период эксплуатации 

Rn1тр=(1338-1583.8)0.22/(1583.8-1164)=-0.13м2•ч•Па/мг 

Для расчета нормируемого сопротивления паропроницанию Rn2тр из 

условия ограничения влаги за период с отрицательными средними месячными 

температурами наружного воздуха берем определенную по таблице 5.1 СП 

131.13330.2012 продолжительность этого периода z0, сут, среднюю 

температуру этого периода t0, °C: z0 =0сут, t0=00C 

Температуру t0, °С, в плоскости возможной конденсации для этого 

периода определяют по формуле (8.10) СП 50.13330.2012 

t0=20-(20-(0))•0.77)/0.84=1.7°С 

Парциальное давление водяного пара Е0, Па, в плоскости возможной 

конденсации определяют по формуле (8.8) СП 50.13330.2012 при t0 =1.7°С 

равным Е0 =1,84•1011exp(-5330/(273+(1.7))=689Па. 

Предельно допустимое приращение расчетного массового отношения 

влаги материалах Кладка из трепельного кирпича (ГОСТ 530) на ц.-п. р-

ре(p=1200кг/м.куб) и Раствор цементно-песчаный согласно таблице 10 СП 

50.13330.2012 Δw1 =1.5% Δw2 =2% соответственно. Средняя упругость 

водяного пара наружного воздуха периода месяцев с отрицательными 

средними месячными температурами, согласно СП 131.13330.2012 равна 

eн.отр=0 Па. 

Коэффициент η определяется по формуле (8.5) СП 50.13330.2012 

η=0.0024(E0-eн.отр)z0/Rп.н.=0.0024(689-0)0/0.22=0 

Определим Rn2тр по формуле (8.2) СП 50.13330.2012 

Rn2тр=0.0024•0(1338-689)/(1200•(0.19/2•1.5+0.02/2•2)+0)=0 м2•ч•Па/мг. 

Условие паропроницаемости выполняются Rn>Rn1тр (1.63>-0.13) , 

Rn>Rn2тр (1.63>0) 

 

РАСЧЁТ №2 



 

 

  

82 

 

ТЕПЛОТЕХНИЧЕСКИЙ РАСЧЁТ ПЕРЕКРЫТИЯ ВТОРОГО ЭТАЖА 

коэффициенты теплопроводности материалов перекрытия: 

 Раствор известково-песчаный, толщина δ1=0.02м, коэффициент 

теплопроводности λА1=0.7Вт/(м°С), паропроницаемость μ1=0.12мг/(м·ч·Па) 

 Железобетон (ГОСТ 26633), толщина δ3=0.22м, коэффициент 

теплопроводности λА3=1.92Вт/(м°С), паропроницаемость μ3=0.03мг/(м·ч·Па) 

 

 Гравий керамзитовый ГОСТ 9757 (p=400 кг/м.куб), толщина 

δ2=0.07м, коэффициент теплопроводности λА2=0.13Вт/(м°С), 

паропроницаемость μ2=0.24мг/(м·ч·Па) 

Согласно таблицы 1 СП 50.13330.2012 при температуре внутреннего 

воздуха здания tint=20°C и относительной влажности воздуха φint=55% 

влажностный режим помещения устанавливается, как нормальный. 

Определим базовое значение требуемого сопротивления теплопередаче 

Ro
тр

 исходя из нормативных требований к приведенному сопротивлению 

теплопередаче(п. 5.2) СП 50.13330.2012) согласно формуле: 

Ro
тр

=a·ГСОП+b 

где а и b- коэффициенты, значения которых следует приниматься по 

данным таблицы 3 СП 50.13330.2012 для соответствующих групп зданий. 

Так для ограждающей конструкции вида- перекрытия чердачные (с 

кровлей из штучных материалов) и типа здания -административные и 

бытовые а=0.00035;b=1.3 

Определим градусо-сутки отопительного периода ГСОП, 
0
С·сут по 

формуле (5.2) СП 50.13330.2012 

ГСОП=(tв-tот)zот 



 

 

  

83 

 

где tв-расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания,°C 

tв=20°C 

tот-средняя температура наружного воздуха,°C принимаемые по таблице 1 

СП131.13330.2012 для периода со средней суточной температурой наружного 

воздуха не более8 °С для типа здания - административные и бытовые 

tов=2.7 °С 

zот-продолжительность, сут, отопительного периода принимаемые по 

таблице 1 СП131.13330.2012 для периода со средней суточной температурой 

наружного воздуха не более 8 °С для типа здания - административные и 

бытовые 

zот=144 сут. 

Тогда 

ГСОП=(20-(2.7))144=2491.2 °С·сут 

По формуле в таблице 3 СП 50.13330.2012 определяем базовое значение 

требуемого сопротивления теплопередачи Ro
тр

 (м
2
·°С/Вт). 

Ro
норм

=0.00035·2491.2+1.3=2.17м
2
°С/Вт 

Поскольку произведен расчет удельного расхода тепловой энергии на 

отопление здания то сопротивление теплопередаче Ro
норм

 может быть меньше 

нормируемого Ro
тр

,на величину mp 

Ro
норм

=Ro
тр

0.8 

Ro
норм

=1.74м
2
·°С/Вт 



 

 

  

84 

 

Поскольку населенный пункт Махачкала относится к зоне влажности - 

сухой, при этом влажностный режим помещения - нормальный, то в 

соответствии с таблицей 2 СП50.13330.2012 теплотехнические характеристики 

материалов ограждающих конструкций будут приняты, как для условий 

эксплуатации A. 

 

Схема ограждающей конструкции показана на рисунке 

 

Рисунок 61. Схема ограждающей конструкции (чердачное 

перекрытие) 

Условное сопротивление теплопередаче R0
усл

, (м
2
°С/Вт) определим по 

формуле E.6 СП 50.13330.2012: 

R0
усл

=1/αint+δn/λn+1/αext 



 

 

  

85 

 

где αint - коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности 

ограждающих конструкций, Вт/(м
2
°С), принимаемый по таблице 4 СП 

50.13330.2012 

αint=8.7 Вт/(м
2
°С) 

αext - коэффициент теплоотдачи наружной поверхности ограждающей 

конструкций для условий холодного периода, принимаемый по таблице 6 СП 

50.13330.2012 

αext=12 -согласно п.3 таблицы 6 СП 50.13330.2012 для перекрытий 

чердачный (с кровлей из штучных материалов). 

R0
усл

=1/8.7+0.02/0.7+0.07/0.13+0.22/1.92+1/12 

R0
усл

=0.88м
2
°С/Вт 

Приведенное сопротивление теплопередаче R0
пр

, (м
2
°С/Вт) определим по 

формуле 11 СП 23-101-2004: 

R0
пр

=R0
усл

 ·r 

r-коэффициент теплотехнической однородности ограждающей 

конструкции, учитывающий влияние стыков, откосов проемов, обрамляющих 

ребер, гибких связей и других теплопроводных включений 

r=0.92 

Тогда 

R0
пр

=0.88·0.92=0.81м
2
·°С/Вт 

Вывод: величина приведённого сопротивления теплопередаче 

R0
пр

 меньше требуемого R0
норм

 (0.81<1.74) следовательно представленная 

ограждающая конструкция не соответствует требованиям по теплопередаче 



 

 

  

86 

 

Расчет паропроницаемости 

Для определения плоскости возможной конденсации определим для 

каждого слоя значение комлекса fi(tм.у.) cогласно СП 50.13330.2012 по формуле 

(8.7) 

fi(tм.у.)=5330·Rо.п.·(tв-tн.отр)·μi/R0
усл

/(eв-eн.отр)/λi; 

где Rо.п.-общее сопротивление паропроницаемости ограждающей 

конструкции м
2
·ч·Па/мг определяемое согласно 8.7 СП 50.13330.2012 

Rо.п.=0.02/0.12+0.07/0.24+0.22/0.03=7.79м2·ч·Па/мг 

R0
усл

-условное сопротивление теплопередаче однородной многослойной 

ограждающей конструкции м
2
·

0
С/Вт 

R0
усл

=0.88м
2
·

0
С/Вт 

tн.отр-средняя температура наружного воздуха для периода с 

отрицательными среднемесячными температурами, 
0
С 

tн.отр=0
0
С -согласно таблицы 1 СП131.13330.2012 

tв-расчетная температура внутреннего воздуха здания, 
0
С 

tв=20
0
С -согласно исходных данных 

eв-парциальное давление водяного пара внутреннего воздуха, Па 

eв=(φв/100)E 

E - парциальное давление насыщенного водяного пара, Па, при 

температуре tв принимается по формуле (8.10) СП 50.13330.2012 : при tв = 20°С 

E = 1,84·10
11

exp(-5330/(273+20)=2315Па 

eв=(55/100)2315=1273Па 



 

 

  

87 

 

eн.отр-среднее парциальное давление водяного пара наружного воздуха 

периода месяцев с отрицательными среднемесячными температурами, Па 

eн.отр=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(0))=611Па для температуры tн.отр=0
0
С 

согласно формуле (8.10) СП50.13330.2012 

λi и μi-расчетные коэффициенты теплопроводности, Вт/(м
2
)·

0
С и 

паропроницаемости мг/(м·ч·Па) 

Для каждого значения fi(tм.у.) определим по таблице 11 СП 50.13330.2012 

значение tм.у. и температуру на границе слоев tн и tк определенную по формуле 

(8.10)СП 50.13330.2012 

Таблица 2.17 

№ 

слоя 
Наименование материала fi(tм.у.) tм.у. tн tк 

1 Раствор известково-песчаный 244.4 -10.5 1.9 2.5 

2 
Гравий керамзитовый ГОСТ 9757 (p=400 

кг/м.куб) 

2631.

6 
-60.8 2.5 

14.

8 

3 Железобетон (ГОСТ 26633) 22.3 9.8 
14.

8 

17.

4 

Согласно п.8.5.5 СП 50.13330.2012 плоскость максимального увлажнения 

расположена на наружной поверхности конструкции т.е. на поверхности слоя 

Раствор известково-песчаный 

Защита от переувлажнения обеспечена. 

Расчет распределения парциального давления водяного пара по 

толще конструкция ограждения и определение возможности образования 

конденсата в толще ограждения(расчет точки росы) 



 

 

  

88 

 

Для проверки конструкции на наличие зоны конденсации внутри 

конструкции ограждения определяем сопротивление паропроницанию 

ограждения Rn по формуле (8.9) СП 50.13330.2012(здесь и далее 

сопротивлением влагообменуу внутренней и наружной поверхностях 

пренебрегаем). 

Rn=0.02/0.12+0.07/0.24+0.22/0.03=7.79 м
2
·ч·Па/мг. 

Определяем парциальное давление водяного пара внутри и снаружи 

конструкции ограждения по формуле(8.З) и (8.8) СП 50.13330.2012 

tв=20°С; φв=55%; 

eв=(55/100)×2315=1273Па; 

tн=0.6°С 

где tн-средняя месячная температура наиболее холодного месяца в году 

принимаемая по таблице 5.1 СП 131.13330.2012. 

φн =83%; 

где φн-cредняя месячная относительная влажность воздуха наиболее 

холодного месяца, принимаемая по таблице 3.1 СП 131.13330.2012. 

eн=(83/100)×1,84·10
11

exp(-5330/(273+(0.6))=529Па 

Определяем температуры ti на границах слоев по формуле (8.10) 

СП50.13330.2012, нумеруя от внутренней поверхности к наружной, и по этим 

температурам - максимальное парциальное давление водяного пара Еiпо 

формуле (8.8) СП 50.13330.2012: 

t1=20-(20-(0.6))·(0.115)·0.92/0.81=17.5°С; 

eв1=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(17.5))=1979Па 



 

 

  

89 

 

t2=20-(20-(0.6))·(0.115+0.11)/0.88=15°С; 

eв2=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(15))=1688Па 

t3=20-(20-(0.6))·(0.115+0.65)/0.88=3.1°С; 

eв3=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(3.1))=760Па 

t4=20-(20-(0.6))·(0.115+0.68)/0.88=2.5°С; 

eв4=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(2.5))=729Па 

Рассчитаем действительные парциальные давления ei водяного пара на 

границах слоев по формуле 

ei = eв-(ев-ен)∑R/Rn 

где ∑R - сумма сопротивлений паропроницанию слоев, считая от 

внутренней поверхности. В результате расчета получим следующие значения: 

e1=1273Па 

e2=1273-(1273-(529))·(7.33)/7.79=572.9Па; 

e3=1273-(1273-(529))·(7.62)/7.79=545.2Па; 

e4=529Па 

 



 

 

  

90 

 

 

 

Рисунок 62. Схематический разрез чердачного перекрытия. 

– – – – распределение действительного парциального давления водяного 

пара e 

–––––– распределение максимального парциального давления водяного 

пара Е 

Вывод: Кривые распределения действительного и максимального 

парциального давления не пересекаются. Выпадение конденсата в 

конструкции ограждения невозможно. 

 

 

 

 

 



 

 

  

91 

 

Заключение по показателям теплопроводности, паропроницаемости 

и образования конденсата: 

Теплопроводность  

      В соответствии с произведенным расчетом ограждающие конструкции 

имеют характеристики  R0
пр

=0,77 (0.77<1.23) R0
норм

 , что не соответствует СП 

50.13330.2012 Тепловая защита зданий, СП 131.13330.2012 Строительная 

климатология, СП 23-101-2004 Проектирование тепловой защиты зданий 

Рекомендуется: Устроить XPSПеноплекс толщиной 3 см. 

Паропроницаемость 

     По результатам расчета соответствует действующим нормам: СП 

50.13330.2012 Тепловая защита зданий, СП 131.13330.2012 Строительная 

климатология, СП 23-101-2004 Проектирование тепловой защиты зданий. 

Образование конденсата  

По результатам расчета, кривые распределения действительного и 

максимального парциального давления не пересекаются. Выпадение 

конденсата в конструкции ограждения невозможно соответствует 

действующим нормам: СП 50.13330.2012 Тепловая защита зданий, СП 

131.13330.2012 Строительная климатология, СП 23-101-2004 Проектирование 

тепловой защиты зданий. 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

92 

 

2.5 ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ТЕХНИЧЕСКОГО 

ОБСЛЕДОВАНИЯ 

 

Исходя из проведенного расчета и анализа результатов расчета можно 

сделать следующие выводы. 

1. Наличие и характер трещин позволяет сделать вывод о том, что 

здание находится в аварийном состоянии. 

 

Рисунок 63 Образование трещины в перекрытии здания 

администрации  МО"Ахтынский район". 

2. Наличие зоны подтопления участка здания со стороны оси «В» и 

подтвержденный расчетом перекос здания указывают на необходимость 

устранения зоны подтопления и выполнения комплекса мероприятий по защите 

фундамента от воздействия вод. 

3. Имеющий место перекос здания, что подтверждают трещины в 

стенах, необходимо стабилизировать путем усиления фундамента. 



 

 

  

93 

 

 

Рисунок 64  Образование трещины в стене здания администрации 

МО"Ахтынский район". 

 

4. Для повышения жесткости и устойчивости здания на действие 

поперечных горизонтальных нагрузок необходимо усилить рамы за счет 

постановки по крайним осям колонн-пилонов, выполнением горизонтальной 

обвязки и созданием фальшь-ригелей по осям «2» и «3»; 

5. Необходимо усилить существующие ригеля по осям «2» и «3» «А» 

и  «Б»;  

6. В местах устройства колонн-пилон необходимо увязать 

сейсмические пояса; 

7. Необходимо разработать расчетную модель реконструкции здания с 

учетом выводов и произвести анализ расчетов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

94 

 

РАЗДЕЛ  3. АРХИТЕКТУРНО-ПЛАНИРОВОЧНЫЕ И 

КОНСТРУКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ 

ИССЛЕДОВАНИЙ. 

3.1 ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО ПРИНЯТЫМ АРХИТЕКТУРНО 

ПЛАНИРОВОЧНЫМ И КОНСТРУКТИВНЫМ РЕШЕНИЯМ 

 

Общие требования к конструкциям здания 

В соответствии с выводами, представленными на основании 

обследования здания и выполненного проверочного расчета необходимо 

предусмотреть ряд конструктивных мер по усилению здания и обеспечению его 

безаварийной работоспособности. 

Основания и фундаменты. 

Учитывая тот факт, что со стороны оси «В» грунт подвергался 

постоянному смачиванию, и конструкция фундамента не была защищена от 

воздействия воды, необходимо выполнить следующие мероприятия. 

С целью снижения давления на смоченное основание и приостановки 

дальней шей осадки необходимо предусмотреть мероприятия по уменьшению 

деформаций оснований и влияния их на сооружения, предусмотренные СП 

22.13330.2011 Основания зданий и сооружений [3] 

В соответствии с п.5.9.1 для выполнения требований расчета оснований 

по предельным состояниям кроме возможности и целесообразности изменения 

размеров фундаментов в плане или глубины их заложения (включая прорезку 

грунтов со специфическими свойствами), введения дополнительных связей, 

ограничивающих перемещения фундаментов, применения других типов 

фундаментов (например, свайных), изменения нагрузок на основание и т.д. 

следует рассмотреть необходимость применения: а) мероприятий по 

предохранению грунтов основания от ухудшения их свойств (5.9.2); б) 

мероприятий, направленных на преобразование строительных свойств грунтов 

(5.9.3); в) конструктивных мероприятий, уменьшающих чувствительность 

сооружений к деформациям основания (5.9.4); г) выравнивания сооружений 

или отдельных их частей: стационарным, а также временным специальным 



 

 

  

95 

 

оборудованием; выбуриванием грунта из-под подошвы фундаментов; 

регулируемым замачиванием; д) фундаментов эффективных форм и 

конструкций (буробетонных, с промежуточной подготовкой, с анкерами, 

щелевых, в вытрамбованных котлованах, из забивных блоков и т.п.). При 

проектировании следует также учитывать возможность регулирования усилий в 

конструкциях сооружения, возникающих при его взаимодействии с основанием 

(5.9.5), а также регулирования напряженно-деформированного состояния 

грунта основания (5.9.7). Выбор одного или комплекса мероприятий должен 

производиться с учетом требований 4.2. 

5.9.2 К мероприятиям, предохраняющим грунты основания от ухудшения 

их строительных свойств, относятся: а) водозащитные мероприятия на 

площадках, сложенных грунтами, чувствительными к изменению влажности 

(соответствующая компоновка генеральных планов, вертикальная планировка 

территории, обеспечивающая сток поверхностных вод, устройство дренажей, 

противофильтрационных завес и экранов, прокладка водопроводов в 

специальных каналах или размещение их на безопасных расстояниях от 

сооружений, контроль за возможными утечками воды и т.п.); б) защита грунтов 

основания от химически активных жидкостей, способных привести к 

просадкам, набуханию, активизации карстовых явлений, повышению 

агрессивности подземных вод и т.п.; в) ограничение источников внешних 

воздействий (например, вибраций); г) предохранительные мероприятия, 

осуществляемые в процессе строительства сооружений (сохранение природной 

структуры и влажности грунтов, соблюдение технологии устройства 

оснований, фундаментов, подземных и наземных конструкций, не 

допускающей изменения принятой в проекте схемы и скорости передачи 

нагрузки на основание, особенно при наличии в основании медленно 

консолидирующихся грунтов и т.п.). 

5.9.4 Конструктивные мероприятия, уменьшающие чувствительность 

сооружений к деформациям основания, включают: а) рациональную 

компоновку сооружения в плане и по высоте; б) повышение прочности и 



 

 

  

96 

 

пространственной жесткости сооружений, достигаемое усилением 

конструкций, особенно конструкций фундаментно-подвальной части, в 

соответствии с результатами расчета сооружения во взаимодействии с 

основанием (введение дополнительных связей в каркасных конструкциях, 

устройство железобетонных или армокаменных поясов, разрезка сооружений 

на отсеки и т.п.); в) увеличение податливости сооружений (если это позволяют 

технологические требования) за счет применения гибких или разрезных 

конструкций; г) устройство приспособлений для выравнивания конструкций 

сооружения и рихтовки технологического оборудования.  

 

Бетонные и железобетонные конструкции. 

С целью обеспечения прочности и надежности монолитных бетонных и 

железобетонных конструкций (монолитные рамы, ленточные фундаменты) 

необходимо соблюдение требований предъявляемых СП 63.13330.2016 

Бетонные и железобетонные конструкции [4]. 

5.2.3. Бетонные элементы в зависимости от условий их работы и 

требований, предъявляемых к ним, следует рассчитывать по нормальным 

сечениям по предельным усилиям без учета (см. 5.2.4) или с учетом (см. 5.2.5) 

сопротивления бетона растянутой зоны. 

5.2.4. Без учета сопротивления бетона растянутой зоны производят расчет 

внецентренно сжатых бетонных элементов при значениях эксцентриситета 

продольной силы, не превышающих 0,9 расстояния от центра тяжести сечения 

до наиболее сжатого волокна. При этом предельное усилие, которое может 

быть воспринято элементом, определяют по расчетным сопротивлениям бетона 

сжатию Rb, равномерно распределенным по условной сжатой зоне сечения с 

центром тяжести, совпадающим с точкой приложения продольной силы. 

Для массивных бетонных конструкций следует принимать в сжатой зоне 

треугольную эпюру напряжений, не превышающих расчетного значения 

сопротивления бетона сжатию Rb. При этом эксцентриситет продольной силы 



 

 

  

97 

 

относительно центра тяжести сечения не должен превышать 0,65 расстояния от 

центра тяжести до наиболее сжатого волокна бетона. 

5.2.5. С учетом сопротивления бетона растянутой зоны производят расчет 

внецентренно сжатых бетонных элементов с эксцентриситетом продольной 

силы, большим указанного в 5.2.4 настоящего раздела, изгибаемых бетонных 

элементов (которые допускаются к применению), а также внецентренно сжатых 

элементов с эксцентриситетом продольной силы, равным указанному в 5.2.4, но 

в которых по условиям эксплуатации не допускается образование трещин. При 

этом предельное усилие, которое может быть воспринято сечением элемента, 

определяют как для упругого тела при максимальных растягивающих 

напряжениях, равных расчетному значению сопротивления бетона осевому 

растяжению Rbt. 

5.2.14. При расчете железобетонных элементов по прочности 

пространственных сечений предельный крутящий момент, который может быть 

воспринят элементом, следует определять как сумму предельных крутящих 

моментов, воспринимаемых продольной и поперечной арматурой, 

расположенной у каждой грани элемента. Кроме того, следует производить 

расчет по прочности железобетонного элемента по бетонной полосе, 

расположенной между пространственными сечениями и находящейся под 

воздействием сжимающих усилий вдоль полосы и растягивающих усилий от 

поперечной арматуры, пересекающей полосу. 

5.5.1. Расчет железобетонных элементов по деформациям производят из 

условия, по которому прогибы или перемещения конструкций f от действия 

внешней нагрузки недолжны превышать предельно допустимых значений 

прогибов или перемещений fult. 

f≤fult.        (5.4) 

5.5.2. Прогибы или перемещения железобетонных конструкций 

определяют по общим правилам строительной механики в зависимости от 

изгибных, сдвиговых и осевых деформационных характеристик 



 

 

  

98 

 

железобетонного элемента в сечениях по его длине (кривизна, углы сдвига и 

т.д.). 

5.5.3. В тех случаях, когда прогибы железобетонных элементов в 

основном зависят от изгибных деформаций, значения прогибов определяют по 

кривизнам элементов или по жесткостным характеристикам. 

Кривизну железобетонного элемента определяют как частное деления 

изгибающего момента на жесткость железобетонного сечения при изгибе. 

Жесткость рассматриваемого сечения железобетонного элемента 

определяют по общим правилам сопротивления материалов: для сечения без 

трещин - как для условно упругого сплошного элемента, а для сечения с 

трещинами - как для условно упругого элемента с трещинами (принимая 

линейную зависимость между напряжениями и деформациями). Влияние 

неупругих деформаций бетона учитывают с помощью приведенного модуля 

деформаций бетона, а влияние работы растянутого бетона между трещинами - с 

помощью приведенного модуля деформаций арматуры. 

5.5.4. Расчет деформаций железобетонных элементов следует 

производить с учетом длительности действия нагрузок, устанавливаемых 

соответствующими нормативными документами. 

При вычислении прогибов жесткость участков элемента следует 

определять с учетом наличия или отсутствия нормальных к продольной оси 

элемента трещин в растянутой зоне их сечения. 

5.5.5. Значения предельно допустимых деформаций принимают в 

соответствии с указаниями 8.2.20. При действии постоянных и временных 

длительных и кратковременных нагрузок прогиб железобетонных элементов во 

всех случаях не должен превышать 1/150 пролета и 1/75 вылета консоли. 

Материалы для бетонных и железобетонных конструкций 

6.1.1. Для бетонных и железобетонных конструкций, проектируемых в 

соответствии с требованиями настоящего свода правил, следует 

предусматривать конструкционные бетоны: 

тяжелый средней плотности от 2200 до 2500 кг/м3 включительно; 



 

 

  

99 

 

мелкозернистый средней плотности от 1800 до 2200 кг/м3; 

легкий; 

ячеистый; 

напрягающий. 

6.1.2. При проектировании бетонных и железобетонных сооружений в 

соответствии с требованиями, предъявленными к конкретным конструкциям, 

должны быть установлены вид бетона и его нормируемые показатели качества 

(ГОСТ 25192, ГОСТ 4.212),контролируемые на производстве. 

6.1.3. Основными нормируемыми и контролируемыми показателями 

качества бетона являются: 

класс по прочности на сжатие В; 

класс по прочности на осевое растяжение Вt ; 

марка по морозостойкости F; 

марка по водонепроницаемости W; 

марка по средней плотности D; 

марка по самонапряжению Sp. 

Класс бетона по прочности на сжатие В соответствует значению 

кубиковой прочности бетона на сжатие, МПа, с обеспеченностью 0,95 

(нормативная кубиковая прочность). 

Класс бетона по прочности на осевое растяжение Вt соответствует 

значению прочности бетона на осевое растяжение, МПа, с обеспеченностью 

0,95 (нормативная прочность бетона). 

Допускается принимать иное значение обеспеченности прочности бетона 

на сжатие и осевое растяжение в соответствии с требованиями нормативных 

документов для отдельных специальных видов сооружений. 

Марка бетона по морозостойкости F соответствует минимальному числу 

циклов переменного замораживания и оттаивания, выдерживаемых образцом 

при стандартном испытании. 



 

 

  

100 

 

Марка бетона по водонепроницаемости W соответствует максимальному 

значению давления воды (в МПа 10
-1

), выдерживаемому бетонным образцом 

при испытании. 

Марка бетона по средней плотности D соответствует среднему значению 

объемной массы бетона (кг/м
3
). 

Марка напрягающего бетона по самонапряжению представляет собой 

значение предварительного напряжения в бетоне, МПа, создаваемого в 

результате его расширения при коэффициенте продольного армирования 

μ=0,01. 

При необходимости устанавливают дополнительные показатели качества 

бетона, связанные с теплопроводностью, температуростойкостью, 

огнестойкостью, коррозионной стойкостью (как самого бетона, так и 

находящейся в нем арматуры), биологической защитой и с другими 

требованиями, предъявляемыми к конструкции (СП 50.13330, СП28.13330). 

Нормируемые показатели качества бетона должны быть обеспечены 

соответствующим проектированием состава бетонной смеси (на основе 

характеристик материалов для бетона и требований к бетону), технологией 

приготовления бетонной смеси и производства бетонных работ при 

изготовлении (сооружении) бетонных и железобетонных изделий и 

конструкций. Нормируемые показатели качества бетона должны 

контролироваться как в процессе производства работ, так и непосредственно в 

изготовленных конструкциях. 

Необходимые нормируемые показатели качества бетона следует 

устанавливать при проектировании бетонных и железобетонных конструкций в 

соответствии с расчетом и условиями изготовления и эксплуатации 

конструкций с учетом различных воздействий окружающей среды и защитных 

свойств бетона по отношению к принятому виду арматуры. 

Класс бетона по прочности на сжатие В назначают для всех видов 

бетонов и конструкций. 



 

 

  

101 

 

Класс бетона по прочности на осевое растяжение Вt назначают в случаях, 

когда эта характеристика имеет главенствующее значение в работе 

конструкции и ее контролируют на производстве. 

Марку бетона по морозостойкости F назначают для конструкций, 

подвергающихся воздействию переменного замораживания и оттаивания. 

Марку бетона по водонепроницаемости W назначают для конструкций, к 

которым предъявляют требования по ограничению водопроницаемости. 

Марку бетона по самонапряжению необходимо назначать для 

самонапряженных конструкций, когда эту характеристику учитывают в расчете 

и контролируют на производстве. 

6.1.6. Для железобетонных конструкций следует применять класс бетона 

по прочности на сжатие не ниже В15. 

Для предварительно напряженных железобетонных конструкций класс 

бетона по прочности на сжатие следует принимать в зависимости от вида и 

класса напрягаемой арматуры, но не ниже В20. 

6.1.12. В необходимых случаях расчетные значения прочностных 

характеристик бетона умножают на следующие коэффициенты условий работы 

γbi , учитывающие особенности работы бетона в конструкции (характер 

нагрузки, условия окружающей среды и т.д.): 

а) γb1 - для бетонных и железобетонных конструкций, вводимый к 

расчетным значениям сопротивлений Rb и Rbt и учитывающий влияние 

длительности действия статической нагрузки: 

γb1= 1,0 при непродолжительном (кратковременном) действии нагрузки; 

γb1= 0,9 при продолжительном (длительном) действии нагрузки. Для 

ячеистых и поризованных бетонов γb1= 0,85; 

б) γb2 - для бетонных конструкций, вводимый к расчетным значениям 

сопротивления Rb и учитывающий характер разрушения таких конструкций, 

γb2= 0,9 ; 



 

 

  

102 

 

в) γb3 - для бетонных и железобетонных конструкций, бетонируемых в 

вертикальном положении при высоте слоя бетонирования свыше 1,5 м, 

вводимый к расчетному значению сопротивления бетона Rb, γb3  

г) γb4 - для ячеистых бетонов, вводимый к расчетному значению 

сопротивления бетона Rb: 

γb4= 1,00 - при влажности ячеистого бетона 10% и менее; 

γb4= 0,85 - при влажности ячеистого бетона более 25%; 

по интерполяции - при влажности ячеистого бетона свыше 10% и менее 

25%. 

Влияние попеременного замораживания и оттаивания, а также 

отрицательных температур учитывают коэффициентом условий работы бетона 

γb5≤ 1,0. Для надземных конструкций, подвергаемых атмосферным 

воздействиям окружающей среды при расчетной температуре наружного 

воздуха в холодный период минус 40 °C и выше, принимают коэффициент γb5= 

1,0. В остальных случаях значения коэффициента принимают в зависимости от 

назначения конструкции и условий окружающей среды согласно специальным 

указаниям. 

6.1.13. Основными деформационными характеристиками бетона являются 

значения: 

предельных относительных деформаций бетона при осевом сжатии и 

растяжении(при однородном напряженном состоянии бетона) εb0 и εbr0; 

начального модуля упругости Eb; 

модуля сдвига G; 

коэффициента (характеристики) ползучести φb,cr; 

коэффициента поперечной деформации бетона (коэффициента Пуассона) 

νb,P; 

коэффициента линейной температурной деформации бетона αbt. 

6.1.14. Значения предельных относительных деформаций тяжелого, 

мелкозернистого и напрягающего бетонов принимают равными: 

при непродолжительном действии нагрузки: 



 

 

  

103 

 

εb0= 0,002 при осевом сжатии; 

εb0= 0,0001 при осевом растяжении; 

6.1.15. Значения начального модуля упругости бетона при сжатии и 

растяжении принимают в зависимости от класса бетона по прочности на сжатие 

В согласно таблице6.11. Значения модуля сдвига бетона принимают равным 0,4 

Eb. 

6.1.17. Значение коэффициента поперечной деформации бетона 

допускается принимать νb,P= 0,2. 

6.1.19. Диаграммы состояния бетона используют при расчете 

железобетонных элементов по нелинейной деформационной модели. 

В качестве расчетных диаграмм состояния бетона, определяющих связь 

между напряжениями и относительными деформациями, могут быть 

использованы любые виды диаграмм бетона: криволинейные, в том числе с 

ниспадающей ветвью (Приложение А), кусочно-линейные (двухлинейные и 

трехлинейные), отвечающие поведению бетона. При этом должны быть 

обозначены основные параметрические точки диаграмм (максимальные 

напряжения и соответствующие деформации, граничные значения и т.д.). 

В качестве рабочих диаграмм состояния тяжелого, мелкозернистого и 

напрягающего бетонов, определяющих связь между напряжениями и 

относительными деформациями, принимают упрощенные трехлинейную и 

двухлинейную диаграммы (рисунки 6.1, а, б) потипу диаграмм Прандтля. 

6.2.2. Для армирования железобетонных конструкций следует применять 

отвечающую требованиям соответствующих стандартов или утвержденных в 

установленном порядке технических условий арматуру следующих видов: 

горячекатаную гладкую и периодического профиля с постоянной и 

переменной высотой выступов (кольцевой и серповидный профили 

соответственно) диаметром 6 – 50 мм; 

термомеханически упрочненную периодического профиля диаметром 6 - 

50 мм; 

холоднодеформированную периодического профиля диаметром 3 - 16 мм; 



 

 

  

104 

 

арматурные канаты диаметром 6 - 18 мм. 

6.2.3. Основным показателем качества арматуры, устанавливаемым при 

проектировании, является класс арматуры по прочности на растяжение, 

обозначаемый: 

А - для горячекатаной и термомеханически упрочненной арматуры; 

В, Вр - для холоднодеформированной арматуры; 

К - для арматурных канатов. 

Арматурные канаты подразделяются на: 

К7, изготовленные из круглой гладкой проволоки; 

К7Т, изготовленные из проволоки периодического профиля; 

К7О, пластически обжатые, изготовленные из гладкой проволоки. 

Классы арматуры по прочности на растяжение отвечают 

гарантированному значению предела текучести, физического или условного 

(равного значению напряжений, соответствующих остаточному 

относительному удлинению 0,1% или 0,2%), с обеспеченностью не менее 0,95, 

определяемому по соответствующим стандартам. 

Кроме того, в необходимых случаях к арматуре предъявляют требования 

по дополнительным показателям качества: свариваемость, пластичность, 

хладостойкость, коррозионную стойкость, характеристики сцепления с бетоном 

и др. 

6.2.4. Для железобетонных конструкций без предварительного 

напряжения арматуры в качестве устанавливаемой по расчету арматуры 

следует преимущественно применять арматуру периодического профиля 

классов А400, А500 и А600, а также арматуру классов В500 и Вр500 в сварных 

сетках и каркасах. При обосновании экономической целесообразности 

допускается применять арматуру более высоких классов. 

Для поперечного и косвенного армирования следует преимущественно 

применять гладкую арматуру класса А240 из стали марок Ст3сп и Ст3пс (с 

категориями нормируемых показателей не ниже 2 по ГОСТ 535), а также 

арматуру периодического профиля классов А400, А500, В500 и Вр 500 . 



 

 

  

105 

 

6.2.7. Основной прочностной характеристикой арматуры является 

нормативное значение сопротивления растяжению Rs,n, принимаемое в 

зависимости от класса арматуры по таблице 6.13. 

6.2.8. Расчетные значения сопротивления арматуры растяжению Rs 

определяют по  формуле 

   
    

  
, (6.10) 

где γs- коэффициент надежности по арматуре, принимаемый равным 1,15 

для предельных состояний первой группы и 1,0 - для предельных состояний 

второй группы. 

Расчетные значения сопротивления арматуры растяжению Rs приведены 

(с округлением) для предельных состояний первой группы в таблице 6.14, 

второй группы – в таблице 6.13. При этом значения Rs,n для предельных 

состояний первой группы приняты равными наименьшим контролируемым 

значениям по соответствующим стандартам. 

Значения расчетного сопротивления арматуры сжатию Rsc принимают 

равными расчетным значениям сопротивления арматуры растяжению Rs, но не 

более значений, отвечающих деформациям укорочения бетона, окружающего 

сжатую арматуру: при кратковременном действии нагрузки - не более 400 МПа, 

при длительном действии нагрузки - не более 500 МПа. 

6.2.10. Основными деформационными характеристиками арматуры 

являются значения: 

относительных деформаций удлинения арматуры εs0 при достижении 

напряжениями расчетного сопротивления Rs; 

модуля упругости арматуры Es. 

6.2.12. Значения модуля упругости арматуры Es принимают одинаковыми 

при растяжении и сжатии и равными: 

Es= 1,95 10
5
 МПа - для арматурных канатов (К); 

Es= 2,0 10
5
 МПа - для остальной арматуры (А и В). 



 

 

  

106 

 

6.2.13. Диаграммы состояния (деформирования) арматуры используют 

при расчете железобетонных элементов по нелинейной деформационной 

модели. 

При расчете железобетонных элементов по нелинейной деформационной 

модели в качестве расчетной диаграммы состояния (деформирования) 

арматуры, устанавливающей связь между напряжениями σs и относительными 

деформациями εs арматуры, принимают упрощенные диаграммы по типу 

диаграмм Прандтля для арматуры с физическим пределом текучести классов 

А240 - А500, В500 двух линейную диаграмму (рисунок 6.2, а), а для арматуры с 

условным пределом текучести классов А600 - 

К1500 и К1600 - трехлинейную (рисунок 6.2, б), без учета упрочнения за 

площадкой текучести. 

 

Железобетонные элементы рассчитывают по прочности на действие 

изгибающих моментов, продольных сил, поперечных сил, крутящих моментов 

и на местное действие нагрузки (местное сжатие, продавливание). 

8.1.1. Расчет по прочности железобетонных элементов при действии 

изгибающих моментов и продольных сил (внецентренное сжатие или 

растяжение) следует производить для сечений, нормальных к их продольной 

оси. 

Расчет по прочности нормальных сечений железобетонных элементов 

следует производить на основе нелинейной деформационной модели согласно 

8.1.20 - 8.1.30. 

Допускается производить расчет на основе предельных усилий: 

железобетонных элементов прямоугольного, таврового и двутаврового 

сечений с арматурой, расположенной у перпендикулярных плоскости изгиба 

граней элемента, при действии усилий в плоскости симметрии нормальных 

сечений согласно 8.1.4 - 8.1.16; 

внецентренно сжатых элементов круглого и кольцевого поперечных 

сечений – по указаниям Приложения Г. 



 

 

  

107 

 

8.1.3. Для железобетонных элементов, у которых предельное усилие по 

прочности оказывается меньше предельного усилия по образованию трещин 

(пп. 8.2.8 - 8.2.14),площадь сечения продольной растянутой арматуры должна 

быть увеличена по сравнению с требуемой из расчета по прочности не менее 

чем на 15%, или определена из расчета по прочности на действие предельного 

усилия по образованию трещин. 

 

Антисейсмические мероприятия. 

Все мероприятия по усилению здания должны быть выполнены с 

соблюдением требований СП 14.13330.2014 Строительство в сейсмических 

районах [2]. 

Расчетные нагрузки 

Расчет конструкций и оснований зданий и сооружений, проектируемых 

для строительства в сейсмических районах, должен выполняться на основные и 

особые сочетания нагрузок с учетом сейсмических воздействий, 

соответствующих картам ОСР-97 (А, В и С). 

При выполнении расчетов сооружений с учетом сейсмических 

воздействий следует использовать две расчетные ситуации:  

а) сейсмические нагрузки соответствуют уровню ПЗ (проектное 

землетрясение). Целью расчетов на воздействие ПЗ является предотвращение 

частичной или полной потери эксплуатационных свойств сооружением. 

Расчетные модели сооружений следует принимать соответствующими упругой 

области деформирования. Расчеты зданий и сооружений на особые сочетания 

нагрузок следует выполнять на нагрузки, определяемые в соответствии с 5.5, 

5.9, 5.10;  

б) сейсмические нагрузки соответствуют уровню МРЗ (максимальное 

расчетное землетрясение). Для определения расчетных сейсмических нагрузок 

следует использовать карты ОСР-97-В для сооружений, перечисленных в графе 

2 таблицы 3, и карты ОСР-97-С для сооружений, перечисленных в графе 1 

таблицы 3. Формирование расчетных моделей сооружений следует проводить с 



 

 

  

108 

 

учетом возможности развития в несущих и ненесущих элементах конструкций 

неупругих деформаций и локальных хрупких разрушений. Расчеты следует 

выполнять с учетом требований СП 14.13330.2014. 

Конструктивная схема 

В соответствии с выводами, сделанными после обследования здания, 

необходимо выполнить ряд мероприятий по усилению  существующих 

конструкций и устройству дополнительных, с целью обеспечения безаварийной 

работы здания.  

С целью обеспечения сейсмобезопасности здания было принято решение 

принять конструктивную схему здания с несущими стенами комплексной 

конструкции из камней, усиленных монолитными железобетонными 

включениями. 

Для этого в основные конструктивные элементы были внесены 

изменения. 

Фундамент- ленточный из монолитного железобетона. Для снижения 

давления на водонасыщенный грунт и стабилизации осадок под 

существующими фундаментами, в определенном порядке, производится 

выборка грунта с целью установки пространственных каркасов [7]. Затем 

производится бетонирование участков, согласно схеме приведенной в 

Графической части. В местах расположения вертикальных сердечников, по 

осям «А» и «B», установить выпуски вертикальной арматуры (4Ø16 А400) для 

колонн. Внешнюю стенку фундамента зачистить от пыли и грунта и при 

необходимости сделать насечку. Прикрепить сетку рабицу и нанести слой 

мелкозернистого бетона (см. Графическую часть). После набора прочности 

бетоном выполнить мероприятия по защите бетона фундамента от действия 

грунтовых вод. Вид расчетной схемы реконструируемого фундамента приведен 

на рис. 1.2. 

Рамы – из монолитного железобетона, выполненные по осям «2» и «3» 

необходимо довести до оси «В». С этой целью под перекрытиями вдоль 

соответствующих осей производится выборка каменной кладки (см. 



 

 

  

109 

 

Графическая часть). Затем в образованные ниши устанавливают 

пространственные каркасы. Для обеспечения связи нового участка с 

существующими конструкциями по низу ригеля на всю длину осей «2» и «3» 

пропускают по 2 стержня Ø25 А400. На боковых гранях ригелей выполняют 

насечку. Концы дополнительной арматуры заводят в тело вновь создаваемых 

колонн [7] (см. Графическая часть). Внешний каркас образуется равнобокими 

уголками 75х5, установленными по верхним углам ригеля обрамленными 

хомутами Ø10 А240. Бетонирование производить бетоном не ниже В25. 

Сечение реконструируемых стоек составит 400х900 (h) мм, ригелей - 450х500 

(h) мм.  

Вид расчетной схемы реконструируемых рам приведен на рис. 1.3. 

Стены – из пиленого дербентского камня 200х200х400мм на цементно-

песчаном растворе М50. 

Продольные стены – несущие, шириной 400 мм. 

Внутренние стены – самонесущие, шириной 400 мм. 

Согласно требованиям п. 6.14.14 [2]сейсмостойкость каменных стен 

здания следует повышать сетками из арматуры, созданием комплексной 

конструкции, предварительным напряжением кладки или другими 

экспериментально обоснованными методами. 

При проектировании стен комплексной конструкции из кирпича 

усиленные монолитными железобетонными включениями антисейсмические 

пояса и их узлы сопряжения со стойками должны рассчитываться и 

конструироваться как элементы каркасов с учетом работы заполнения. В этом 

случае предусмотренные для бетонирования стоек пазы должны быть 

открытыми не менее чем с двух сторон. Если стены комплексной конструкции 

из кирпича выполняются с железобетонными включениями по торцам 

простенков, продольная арматура должна быть надежно соединена хомутами, 

уложенными в горизонтальных швах кладки. Бетон включений должен быть не 

ниже класса В12,5, кладка должна выполняться на растворе марки не ниже 50, а 



 

 

  

110 

 

количество продольной арматуры не должно превышать 0,8% площади сечения 

бетона простенков. 

Перегородки – из красного глиняного кирпича М100 на цементно-

песчаном растворе М50. Толщина перегородок 250 мм. Конструкции 

перегородок должны соответствовать требованиям п. 6.5 Перегородки [2]. 

Перекрытия – сборные железобетонные из круглопустотных плит 

шириной 1500 мм, высотой 220 мм, длиной 6000 мм. 

Согласно п.п.6.14.11 и 6.14.12 [2] в уровне перекрытий и покрытий 

должны устраиваться антисейсмические пояса по всем продольным и 

поперечным стенам, выполняемые из монолитного железобетона или сборные с 

замоноличиванием стыков и непрерывным армированием. Антисейсмические 

пояса верхнего этажа должны быть связаны с кладкой вертикальными 

выпусками арматуры. Антисейсмический пояс (с опорным участком 

перекрытия) должен устраиваться, как правило, на всю ширину стены. Высота 

пояса должна быть не менее 150 мм, класс бетона - не ниже В12,5.Продольная 

арматура поясов устанавливается по расчету, но не менее 4d12 при расчетной 

сейсмичности 9 баллов. 

С этой целью по осям «А» и «В» в уровне перекрытий устраиваются 

монолитные железобетонные пояса общей шириной 800мм и высотой 400мм 

[7]. Выполненные из бетона класса В25 и армированные продольной арматурой 

класса А400 и поперечной арматурой – А240 (см. Графическую часть). Вид 

расчетной схемы проясов приведен на рис. 1.4. 

Полы – 4-х типоразмеров. В фойе 1 этажа – террацовые из бетона М100. 

В коридорах и общественных помещениях – линолеумные. В кабинетах – 

паркетные. В санузлах и на лестничных площадках – керамические. 

Чердачное перекрытие – по сборным железобетонным плитам. В 

качестве утеплителя использован насыпной керамзит толщиной 150 мм. 

Крыша – двускатная по деревянным стропилам с обрешеткой из досок. 

Водоотвод – организованный по металлическим желобам. Кровля из 

асбестоцементных волнистых листов. 



 

 

  

111 

 

 

 

 

Рис.65.1.Общий вид здания 

 

 

Рис. 65.2. Реконструированный ленточный фундамент 

 



 

 

  

112 

 

 

 

Рис. 65.3. Перекрытие 1-го этажа  

 

Рис. 65.4. Реконструированные пояса по осям «А» и «В» 

 

 

 

 



 

 

  

113 

 

 

 

Рис. 65.5. Несущие и самонесущие стены 

  



 

 

  

114 

 

3.1.2 Инженерно-геологические условия участка 

Расчетные схемы фундаментной ленты приведены на рис. 66.1, 66.5, 66.9, 66.13. 

Схемы расположения грунтов по колонкам приведены на рис. 66.2-66.4, 66.6-

66.8, 66.10-66.12, 66.14-66.16. 

 

 

Рис. 66.1. Расчетная схема фундаментной ленты по оси «В». 

Участок «1»-«2» 

 



 

 

  

115 

 

 

Рис. 66.2. Характеристики первого слоя по оси «В». Участок «1»-«2» 

 

Рис. 66.3. Характеристики второго слоя по оси «В». Участок «1»-«2» 



 

 

  

116 

 

 

Рис. 66.4. Характеристики третьего слоя по оси «В». Участок «1»-«2» 

 

Рис. 66.5. Расчетная схема фундаментной ленты по оси «В». 

Участок «2»-«4» 



 

 

  

117 

 

 

Рис. 66.6. Характеристики первого слоя по оси «В». Участок «2»-«4» 

 

Рис. 66.7. Характеристики второго слоя по оси «В». Участок «2»-«4» 



 

 

  

118 

 

 

Рис. 66.8. Характеристики третьего слоя по оси «В». Участок «2»-«4» 

 

 

Рис. 66.9. Расчетная схема фундаментной ленты по оси «Б». 



 

 

  

119 

 

 

Рис. 66.10. Характеристики первого слоя по оси «Б». 

 

 

Рис. 66.11. Характеристики второго слоя по оси «Б». 



 

 

  

120 

 

 

Рис. 66.12. Характеристики третьего слоя по оси «Б». 

 

Рис. 66.13. Расчетная схема фундаментной ленты по оси «А». 



 

 

  

121 

 

 

Рис. 66.14. Характеристики первого слоя по оси «А». 

 

Рис. 66.15. Характеристики второго слоя по оси «А». 



 

 

  

122 

 

 

Рис. 66.16. Характеристики третьего слоя по оси «А». 

 

Рис. 66.17. Расчетные значения коэффициентов постели для оси «В» 



 

 

  

123 

 

Участок «1»-«2 

Рис. 66.18. Расчетные значения коэффициентов постели для оси «В» 

Участок «2»-«4» 

 

Рис. 66.19. Расчетные значения коэффициентов постели для оси «А» 

 

 

 



 

 

  

124 

 

Индексация и правила знаков усилий в конечных элементах 

Конечный элемент воспринимает следующие виды усилий: 

     N  осевое усилие; положительный знак соответствует растяжению. 

    MK  крутящий момент относительно оси X1; положительный знак 

соответствует действию момента против часовой стрелки, если смотреть с 

конца оси X1, на сечение, принадлежащее концу стержня. 

    MY  изгибающий момент относительно оси Y1 положительный знак 

соответствует действию момента против часовой стрелки, если смотреть с 

конца оси Y1, на сечение, принадлежащее концу стержня. 

    MZ  изгибающий момент относительно оси Z1; положительный знак 

соответствует действию момента против часовой стрелки, если смотреть с 

конца оси Z1, на сечение, принадлежащее концу стержня. 

    QY  перерезывающая сила вдоль оси Y1; положительный знак соответствует 

совпадению направления силы с осью Y1 для сечения, принадлежащего концу 

стержня. 

    QZ  перерезывающая сила вдоль оси Z1; положительный знак соответствует 

совпадению направления силы с осью Z1 для сечения, принадлежащего концу 

стержня. 

 

    Tип 41. Универсальный прямоугольный КЭ оболочки. 

Конечный элемент воспринимает следующие виды усилий, напряжений и 

реакций: 

    NX  нормальное напряжение вдоль оси X1; положительный знак 

соответствует растяжению. 

    NY  нормальное напряжение вдоль оси Y1; положительный знак 

соответствует растяжению. 

    NZ  нормальное напряжение вдоль оси Z1 (для случая плоской деформации); 

положительный знак соответствует растяжению. 



 

 

  

125 

 

   TXY  сдвигающее напряжение, параллельное оси X1 и лежащее в плоскости, 

параллельной X10Z1; за положительное принято направление, совпадающее с 

направлением оси X1, если NY совпадает по направлению с осью Y1. 

    MX  момент, действующий на сечение, ортогональное оси X1; 

положительный знак соответствует растяжению нижнего волокна 

(относительно оси Z1 ). 

    MY  момент, действующий на сечение, ортогональное оси Y1; 

положительный знак соответствует растяжению нижнего волокна 

(относительно оси Z1 ). 

    MXY  крутящий момент; положительный знак соответствует кривизне 

диагонали 1-4, направленной выпуклостью вниз (относительно оси Z1 ). 

    QX  перерезывающая сила в сечении, ортогональном оси X1; положительный 

знак соответствует совпадению направления силы с направлением оси Z1 на 

той части элемента, в которой отсутствует узел 1. 

    QY  перерезывающая сила в сечении, ортогональном оси Y1; положительный 

знак соответствует совпадению направления силы с направлением оси Z1 на 

той части элемента,  в которой отсутствует узел 1. 

    RZ  реактивный отпор грунта (при расчете оболочек на упругом основании); 

положительное усилие действует по направлению оси Z1 (грунт растянут). 

  



 

 

  

126 

 

1.1. Перемещения 

Стена по оси «В» 

 

Рис. 67.1. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

 

Рис. 67.2. Перемещения по оси Z от длительной нагрузки 

 



 

 

  

127 

 

 

Рис. 67.3. Перемещения по оси Z от снеговой нагрузки 

 

Рис. 67.4. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 

 



 

 

  

128 

 

 

 

Рис. 67.5. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

 

Рис. 67.6. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 



 

 

  

129 

 

 

 

Рис. 67.7. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

Стена по оси «Б» 

 

Рис. 67.8. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

 



 

 

  

130 

 

 

Рис. 67.9. Перемещения по оси Z от длительной нагрузки 

 

 

Рис. 67.10. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 



 

 

  

131 

 

 

 

Рис. 67.11. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 

Рис. 67.12. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 



 

 

  

132 

 

 

Рис. 67.13. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

Стена по оси «А» 

 

Рис. 67.14. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

 



 

 

  

133 

 

 

Рис. 67.15. Перемещения по оси Z от длительной нагрузки 

 

 

Рис. 67.16. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 



 

 

  

134 

 

 

 

Рис. 67.17. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 

Рис. 67.18. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 



 

 

  

135 

 

 

Рис. 67.19. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

Стена по оси «1» 

 

Рис. 67.20. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

 



 

 

  

136 

 

 

Рис. 67.21. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 

Рис. 67.22. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 



 

 

  

137 

 

 

Рис. 67.23. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

 

Рис. 67.24. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

 

 

Стена по оси «2» 



 

 

  

138 

 

 

Рис. 67.25. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

 

Рис. 67.26. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 



 

 

  

139 

 

 

 

Рис. 67.27. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 

Рис. 67.28. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 



 

 

  

140 

 

 

Рис. 67.29. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

Стена по оси «3» 

 

Рис. 67.30. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

 



 

 

  

141 

 

 

Рис. 67.31. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 

Рис. 67.32. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 



 

 

  

142 

 

 

Рис. 67.33. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

 

Рис. 67.34. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

 

Стена по оси «4» 

 



 

 

  

143 

 

 

Рис. 67.35. Перемещения по оси Z от постоянной нагрузки 

 

 

Рис. 67.36. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Х 

 



 

 

  

144 

 

 

Рис. 67.37. Перемещения по оси X от сейсмической нагрузки по оси Х 

 

 

Рис. 67.38. Перемещения по оси Z от сейсмической нагрузки по оси Y 

 



 

 

  

145 

 

 

Рис. 67.39. Перемещения по оси Y от сейсмической нагрузки по оси Y 

 

1.2. Усилия в стержнях  

Рамы в осях «2» и «3» 

 

Рис. 67.40. Усилия N от постоянной нагрузки 



 

 

  

146 

 

 

Рис. 67.41. Усилия Qz от постоянной нагрузки 

 

 

Рис. 67.42. Усилия My от постоянной нагрузки 

 

 



 

 

  

147 

 

 

Рис. 67.43. Усилия N от сейсмической нагрузки вдоль оси X 

 

 

Рис. 67.44. Усилия Qz от сейсмической нагрузки вдоль оси X 

 

 



 

 

  

148 

 

 

Рис. 67.45. Усилия My от сейсмической нагрузки вдоль оси X 

 

 

Рис. 67.46. Усилия N от сейсмической нагрузки вдоль оси Y 

 

 



 

 

  

149 

 

 

Рис. 67.47. Усилия Qz от сейсмической нагрузки вдоль оси Y 

 

 

Рис. 67.48. Усилия My от сейсмической нагрузки вдоль оси Y 

 

 



 

 

  

150 

 

1.3. Реакция грунта Rz 

 

 

Рис. 67.49. Поперечные фундаменты. Постоянная нагрузка 

 

 

 

Рис. 67.50. Продольные фундаменты. Постоянная нагрузка 

 

 

 



 

 

  

151 

 

 

 

Рис. 67.51. Поперечные фундаменты. Сейсмическая нагрузка вдоль оси X 

 

 

Рис. 67.52. Продольные фундаменты. Сейсмическая нагрузка вдоль оси X 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

152 

 

 

 

Рис. 67.53. Поперечные фундаменты. Сейсмическая нагрузка вдоль осиY 

 

 

 

 

 

Рис. 67.54. Продольные фундаменты. Сейсмическая нагрузка вдоль осиY 

 
 

 

 

 

 



 

 

  

153 

 

Анализ результатов расчета 

Усиление конструкций фундаментов и рам, а также устройство 

обвязочных поясов привело к изменению конструктивной схемы здания. 

Принятое решение привело к повышению жесткости и устойчивости всего 

здания в целом и к повышению несущей способности отдельных конструкций. 

 

Фундаменты. 

Устройство фундаментных подушек шириной 1 м под наружными 

стенами и шириной 1,6 м под средней стеной с одновременным усилением стен 

подвала путем установки арматурных сеток и торкретированием бетоном 

класса В20, существенно повысило прочность фундаментов здания и снизило 

давление на основание.  

Анализ эпюр отпора грунта показывает, что от постоянной нагрузки 

давление на грунт составило -6,9 т/м
2
, что незначительно больше (-6,828 т/м

2
) 

чем до реконструкции (рис. 5.49, 5.50). Это связано с повышением веса здания, 

за счет конструктивных мероприятий. При действии сейсмической силы вдоль 

оси X давление на фундамент составило 0,262 т/м
2
, что значительно меньше 

(3,263/0,5=6,526 т/м
2
) чем до реконструкции (рис. 5.51, 5.52). При действии 

сейсмической силы вдоль оси Y давление на фундамент составило -0,262 т/м
2
, 

что значительно меньше (-15,748/0,5=-31,496 т/м
2
) чем до реконструкции (рис. 

67.53, 67.54). 

Существенным является тот факт, что напряжения под фундаментными 

плитами распределяется равномерно, без каких-либо скачков. 

 

Рамы. 

Восстановление и усиление поперечных рам по осям «2» и «3» 

значительно повысило жесткость здания и его устойчивость при действии 

сейсмических нагрузок.  

Стойки крайних рядов увеличены в сечении и составляют 40х90(h) см. 

Армирование выполнено из арматуры Ø16 А400. Бетон класса В20. 



 

 

  

154 

 

Ригели, в местах существования, усилены рабочей арматурой Ø25 А400 в 

растянутой зоне и Ø16 А400 в сжатой зоне. Кроме того, поверху ригелей в зоне 

средней колонны устроены уголки 75х6, что существенно повышает несущую 

способность ригелей (рис. 68.1). 

 

Рис.68.1. Расчет ригеля по нормальным сечениям 

 

Для определения несущей способности ригеля воспользуемся требованиями 

гл.8 СП63.13330.2016 «Бетонные и железобетонные конструкции. Основные 

положения. Актуализированная редакция СНиП 52-01-2003». 

Высота сжатой зоны сечения x составит 

  
                                  

       
  11,64 см (3.9) 

Предельное значение изгибающего момента     определим по формуле (3.10). 

                                                   (3.11) 

           тм 

В результате расчета (табл. 5.2) расчетные сочетания усилий в ригелях рам 

составляют 9,817 тм, что значительно меньше предельного значения. 

При действии сейсмической силы вдоль оси X максимальное перемещение 

составляет3,69 мм (см. рис. 5.17). При действии сейсмической силы вдоль оси 

Y максимальное перемещение составляет 8,73 мм (см. рис. 5т .19). Данные 

перемещения не превышают допустимое значение равное 34 мм (п.6.1.6. СП 

14.13330.2014). 

 



 

 

  

155 

 

Антисейсмические мероприятия. 

Предпринятые мероприятия позволили изменить конструктивную и 

расчетную схемы здания, а также повысить несущую способность конструкций, 

жесткость и устойчивость здания в целом. 

Расчеты подтверждают соблюдение основных требований СП 14.13330 

2014. «Строительство в сейсмических районах. Актуализированная редакция 

СНиП II-7-81*» при разработке методов усиления конструкций здания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

156 

 

3.2 ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО ПРИНЯТЫМ АРХИТЕКТУРНО 

ПЛАНИРОВОЧНЫМ И КОНСТРУКТИВНЫМ РЕШЕНИЯМ 

 

Исходя, из проведенного расчета и анализа результатов расчета можно сделать 

следующие выводы: 

1. В результате уширения подошвы фундамента и усиления тела 

фундамента по средством ж/б обоймы, давление на основание уменьшилось и 

перераспределилось более равномерно, что гарантирует равномерность осадок 

под всем зданием. 

2. Выполнение устройства дренажной системы под уровнем подошвы 

фундамента с фасадной части здания позволить предотвратить  периодическое  

подтопление, чтоисключает возможности  неравномерности осадок. 

3. Несущая способность конструкций обеспечена по средством 

внесения в систему колонн-пилон, устройства фальш-ригелей. 

4. Несущая способность и устойчивость здания при действии 

горизонтальных сейсмических нагрузок обеспечены. 

 

 

 

  



 

 

  

157 

 

РАЗДЕЛ 4. ОРГАНИЗАЦИЯ СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА 

4.1 РАЗРАБОТКА КАЛЕНДАРНОГО ГРАФИКА ПРОИЗВОДСТВА 

РАБОТ 

 

Данный раздел был разработан в соответствии с действующими нормативными 

документами в состав которых входят: 

 СП 48.13330.2011        Организация строительства. 

 СП 31.13330.2012 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения 

(СНиП 2.04.02-84*); 

 -СП 126.13330.2017 Геодезические работы в строительстве (СНиП 

3.01.03-84); 

 -СП 45.13330.2017 Земляные сооружения, основания и фундаменты 

(СНиП 3.02.01-87); 

 -СП 70.13330.2012 Несущие и ограждающие конструкции (СНиП 

3.03.01-87); 

 -СП 78.13330.2012 Автомобильные дороги (СНиП 3.06.03-85); 

 -СНиП 12-03-2001 Безопасность труда в строительстве, Часть 1 

Общие требования 

 -СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. 

Строительное производство» (действующая редакция);  

 -СП 12-136-2002 Решения по охране труда и промышленной 

безопасности в проектах организации строительства и проектах 

производства работ 

 -СП 44.13330.2011 

 (СНиП 2.09.04-87*) Административные и бытовые здания 

 -СП 48.13330.2011 

 - СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования к организации 

строительного производства и строительных работ»; 

 - МДС 12-81.2007 «Методические рекомендации по разработке и 

оформлению ПОС и ППР». 



 

 

  

158 

 

 -ГОСТ 12.1.003-83 ССБТ. Шум. Общие требования безопасности 

 -ГОСТ 12.1.004-91 Пожарная безопасность. Общие требования 

 -ГОСТ 12.1.005-88 ССБТ. Общие санитарно-технические требования 

к воздуху рабочей зоны 

 -ГОСТ 12.1.012-2004 ССБТ. Вибрационная безопасность. Общие 

требования 

 -ГОСТ 12.1.046-85 ССБТ. Строительство. Нормы освещения 

строительных площадок 

 -ГОСТ 12.2.013.0-91 ССБТ. Машины ручные электрические. Общие 

требования безопасности и методы испытаний 

 -ГОСТ 12.3.002-75 ССБТ. Процессы производственные. Общие 

требования безопасности 

В составе данного раздела были разработаны (см. лист 7): 

 Календарный график производства работ; 

 График потребности рабочей силы; 

 График потребности машин и механизмов; 

 График поставки материалов на объект. 

 

 

ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ 

Расчет объемов работ был произведен в соответствии с рабочими 

чертежами. Ведомости объемов работ приведены в таблице 4.1 

Таблица 4.1.Ведомости объемов работ  

№ 

п/п 

Наименование работы Ед. 

Измер. 

Количество 

1 2 3 4 

1 

Разработка траншеи экскаватором в отвал, с 

последующей доработкой вручную, категория 

грунтов 2 

м3 123,3 

2 Демонтаж напольных плит  шт 50 

3 Ручная разработка грунта (внутри  здания) м3 82,2 

4 
Устройство арматурного каркаса 1-я очередь 

заливки  
м3 10,8 

5 Бетонные работы на 1-й захватке м3 11 

6 Устройство арматурного каркаса 2-я очередь м3 10,8 



 

 

  

159 

 

заливки  

7 Бетонные работы на 2-й захватке м3 11 

8 
Устройство арматурного каркаса 3-я очередь 

заливки  
м3 9,5 

9 Бетонные работы на 3-й захватке м3 9,7 

10 Отчистка поверхности тела фундамента  м2 121,52 

11 
Устройство ж/б обоймы фундамента, методом 

торкретирования 
м3 7,91 

12 Устройство дренажной трубы  м 39,8 

13 Демонтаж сейсмических поясов  м3 9,8 

14 

Демонтаж частей кладки стен  по оси 2 и 4, с 

последующей устанвкой опор для фиксации 

стен 

м3 3,45 

15 Устройство  ригелей по осям 2 и 4 м3 2,32 

16 Усиление ригелей между осями А и Б м3 2,32 

17 Устройство ж/б пилон  м3 4,48 

18 Устройство сейсмопояса 1 этажа м3 14,7 

19 Устройство сейсмопояса 2 этажа м3 14,7 

20 Устройство гидроизоляции  м2 428,8 

21 Устройство электроснабжения  м3 2010,7 

22 Устройство отопления  м3 2010,7 

23 Устройство канализации и водоснабжения м3 2010,7 

24 Внутренняя отделка  м2 1053,2 

25 
Обратная засыпка грунта, вывоз мусора, 

установка напольных плит 
м3 256,47 

26 Наружая отделка  м2 363,67 

27 Благоустройство  м2 1051,6 

 

ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНОСТИ В МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ 

РЕСУРСАХ 

 

Наличие строительных материалов на строительной площадке 

должно быть обеспечено, не менее чем за 15 дней до начала того или 

иного процесса производства работ на объекте: «Реконструкция здания 

администрации Муниципального Образования МР «Ахтынский район»» 

Ведомость потребности в строительных материалов указаны в таблице 

4.2     



 

 

  

160 

 

Таблица 4.2.   Ведомость потребности в материально-

технических ресурсах  

№ 

п/п 

Наименование работы Ед. 

Измер. 

Количество 

1 2 3 4 

1 
Горячекатанная арматурная сталь класса А500 

С, диаметром: 20-22 мм 
тонн 0,9 

2 
Горячекатанная арматурная сталь класса А500 

С, диаметром: 12 мм 
тонн 1,1 

3 
Горячекатанная арматурная сталь класса А500 

С, диаметром: 25 мм 
тонн 0,627 

4 

Каркасы и сетки арматурные плоские, 

собранные и сваренные (связанные) в 

арматурные изделия, класс BP-I, диаметр 4 мм 

тонн 0.083 

5 
Бетон тяжелый, крупность заполнителя: 20 

мм, класс В20 (М250) 
м3 49,7 

6 Раствор готовый отделочный тяжелый м3 0,6433 

7 
Горячекатанная арматурная сталь класса А500 

С, диаметром: 12 мм 
тонн 0.96 

8 
Горячекатанная арматурная сталь класса А500 

С, диаметром: 18 мм 
тонн 0,827 

9 
Горячекатанная арматурная сталь класса А500 

С, диаметром: 22 мм 
тонн 0,651 

10 
Горячекатанная арматурная сталь класса А500 

С, диаметром: 25 мм 
тонн 0,396 

11 
Бетон тяжелый, крупность заполнителя: 20 

мм, класс В20 (М250) 
м3 19,56 

12 

Минеральный  декоративный пастовый состав 

для отделки фасадов, внутренних стен и 

потолков на латексной основе с наполнителем 

из: мелкозернистого минерала (размер зерна 

1,8 мм) 

тонн 0,123 

13 
Плиты теплоизоляционные из пенопласта 

полистирольного ПСБ- С-35А 
м3 9,276 

14 Грунтовка: для внутренних работ ВАК-01-У тонн 0.009 

15 

Штукатурка поверхностей внутри здания 

цементно-известковым или цементным 

раствором по камню и бетону: улучшенная 

стен 

м2 672 



 

 

  

161 

 

16 
Аграфа, Nr.28680, узкая регулируемая, марка 

АТК 103 Р20, 80х3мм 
шт 24 

17  Водоэмульсионные составы улучшенные м2 168 

18 

Ламинат "TARKETT ARTISAN 933" (33 класс, 

размер 1292х194 мм, толщина 9 мм, тиснение 

в регистре, эффект оптической фаски, 

хромированные зоны, эффект ручной 

обработки) 

м2 659 

19 
Плитки керамогранитные размером: 

600х600х10 мм, голубые 
м2 35 

20 

Трубопроводы напорные из полипропилена 

PPRS с гильзами и креплениями для 

холодного и горячего водоснабжения: PN20 

SDR 6, диаметром 25 мм, толщина стенки 4,2 

мм 

м 25 

21 

Трубопроводы напорные из полипропилена 

PPRS с гильзами и креплениями для 

холодного и горячего водоснабжения: PN20 

SDR 6, диаметром 32 мм, толщина стенки 5,4 

мм 

м 26,4 

22 

Клапан термостатический из цветных 

металлов (без головки) для установки на 

радиатор, давлением 1,0 МПа (10 кгс/см2), 

диаметром: 15 мм 

шт 2 

23 
Трубы безнапорные канализационные из 

полипропилена, диаметром: 50 мм 
м 12 

24 Трубки защитные гофрированные м 14 

25 

Кран шаровый латунный полнопроходной 

ИГЛ (Eagle), c дренажом, со стальной ручкой, 

с внутренней резьбой, давлением 3 МПа (30 

кгс/см2), размером: 1 1/4" 

шт 5 

26 
Светильник типа Армстронг 

OPL/R418/595/HF. Цена: 6531/1,2 
шт 60 

27 Пруток-катанка горячеоцинкованный d = 8мм м 150 

28 Кабель BBгHг(A)-LSLTх 5x25 м 20 

29 Кабель BBгHг(A)-LSLTх 3x2,5 м 280 

30 Кабели связи с полиэтиленовой изоляцией, с 

алюмополиэтиленовым экраном, марки: 
м 49 



 

 

  

162 

 

ТППэп, диаметром жилы 0,4 мм, с числом пар 

- 10 

31 Кабель витая пара (UTP), 1 пара, категория 5е, 

solid, кроссовый UTP1-C5-S24-CRS-IN-NJ 
м 3 

32 Антенна Г-образная шт 1 

33 Радиостойка PC в комплекте РС-1-0.8 шт 1 

34 Извещатель охранный адресный 

акустический, марка "С2000-СТ" 
шт 20 

35 Видеокамера DinionXF 0495/51 LTC 

дневного/ночного наблюдения с ПЗС формата 

1/3" 

шт 6 

36 Видеорегистратор 8-ми канальный DVR-630-

08A200 с комплектом расширения хранилища 

на 2 ТБ DVR XS200-A 

компл. 1 

37 Светильник уличный GM: U35-14-ML-T6-35-

CG-65-L00-K 
шт 5 

38 Деревья и кустарники с комом земли 

размером: 0,5x0,4 м 
шт 120 

График поставки строительных материалов и конструкций, 

показан на листе № 7, Графической части проекта.    

    

  

 ПОТРЕБНОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В КАДРАХ, 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСАХ, ОСНОВНЫХ СТРОИТЕЛЬНЫХ 

МАШИНАХ, ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВАХ 

 

Расчет потребности в кадрах 

Общее количество рабочих, занятых на строительстве проектируемых 

объектов рассчитано в календарном плане и составит 48 чел.  

На основании МДС 12-46.2008 соотношение числа рабочих, ИТР, 

служащих, МОП принимается соответственно 84,5; 11; 3,2 и 1,3%. Расчет 

максимального количества работников по категориям приведен в Таблице 

4.3.  

Таблица 4.3 Количество работников по категориям 

Объекты Категория работающих , % 



 

 

  

163 

 

капитального 

строительства  

Рабочие ИТР Служащие МОП и 

охрана 

Непроизводственного 

назначения 

68% 24% 0 6% 

 

Таблица 4.4. Потребность строительства в кадрах (строительных бригад) 

показана в  

Год 

строительства   

Общая 

численность 

работающих 

В том числе 

Рабочие ИТР Служащие МОП и 

охрана 

2020 24 18 5 0 1 

 

Все сведения о профессионально-квалификационном составе персонала 

согласно (ЕНиР Госстрой СССР, постановление № 43/512/29-50 от 

05.12.1986).    Для выполнения работ по строительству комплекса 

рекомендуется сформировать комплексные бригады, что позволит сократить 

движение работающих на объекте.    

Установленная нормативная продолжительность смены на объекте 8 

часов, нормативная рабочая неделя 40 час. Коэффициент, учитывающий 

количество работников, непосредственно занятых на стройке - 0,8. 

Обслуживающий персонал – 0,2 от общей численности. 

Для выполнения работ по реконструкции здания админстрации 

рекомендуется сформировать комплексные бригады, что позволит сократить 

движение работающих на объекте. В состав каждой бригады целесообразно 

включить рабочих, владеющих двумя-тремя смежными специальностями. 

Ввиду сложности поставляемого технологического оборудования, 

Генеральным подрядчиком на монтажные и пуско-наладочные работы 

оборудования привлекаются представители заводов изготовителей и 

поставщиков оборудования. 

Работы по монтажу и вводу в строй основного технологического 

оборудования выполняются бригадами специалистов привлекаемых 

организаций, командированных в Ахтынский район. Для расчета 



 

 

  

164 

 

командировочных затрат принять: суточные – 500 руб./чел., проживание – 

500 руб./чел. 

4.2 РАЗРАБОТКА СТРОИТЕЛЬНОГО ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА 

ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ НА СТРОИТЕЛЬНОЙ ПЛОЩАДКЕ 

 

ПОТРЕБНОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ОСНОВНЫХ 

СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИНАХ, МЕХАНИЗМАХ И ТРАНСПОРТНЫХ 

СРЕДСТВАХ 

Подбор монтажных кранов произведен исходя из габаритов 

проектируемых объектов (вылета стрелы, высоты подъема), а также 

требуемой грузоподъемности.  

Исходя из этого на строительстве объектов предусматривается 

применение следующего кранового оборудования: 

 
Рис. 69 Автомобильный кран КС-55735 

 

 

 
Рис.70 Одноковшовый экскаватор Volvo EC-210 

Экскаваторы Volvo, емкостью ковша 0,25-1,0 м3 приняты исходя из 

объемов разработки и глубины котлованов.   

 

Таблица 4.5 - Потребность строительства в основных строительных 

машинах, механизмах, транспортных средствах 



 

 

  

165 

 

№ Наименование Количество 

1 Экскаватор Volvo, емкостью ковша, 0,25-1,0 м3  / 0,5 -

1.0 м3    

1 

2 Кран автомобильный КС-55735 1 

3 Бетононасос (автобетононасос) КамАЗ 581542 (АБН 

75/42) 

1 

4 Автобетоносмеситель КамАЗ 53229 миксер 1 

5 Вибратор глубинный ИВ-116А 1 

6 Электросварочное оборудование ТДМ-259УЗ 1 

7 Автотранспорт самосвальный КАМАЗ 65115 до 8 т 1 

8 Трамбовка электрическая ВП-3 1 

9 Штукатурная станция АШС-2500 

производительностью 2,5м3/час 

1 

10 Автотранспорт бортовой г/п 10-12т 1 

11 Телескопическая вышка ГП12-А 1 

12 Поливочная машина ПМ-130 Б  1 

13 Бульдозер ДЗ-42Г 1 

 

  

РАСЧЕТ ПОТРЕБНОСТИ В ВОДЕ 

 

Расчет водопотребления проведен согласно МДС 12-46.2008: 

 

 

Расход воды на производственные потребности: 

сл
t

КПq
KQ чпп

нпр /03.0
8*3600

5.1*2*500
2.1

3600


(4.1)
 

Расход воды на хозяйственно-бытовые потребности: 

сл
t

КПq
Q

чрх

пр /059.0
8*3600

2*34*15

3600


(4.2)
 

 

Общий расход воды составит: 

слQQQ хозпртр /089,0035,006,0 

(4.3)
 

 . 

Расход воды для целей пожаротушения Qпож = 5 л/с. 

Таблица 4.6 Потребность в воде 



 

 

  

166 

 

№ Наименование Ед. изм. Количество 

1 Период строительства дн. 82 

2 Количество работающих в смену чел 10 

3 Общее потребление воды на производственные 

нужды  

м
3
 

42,56 

4 Расход воды на хозяйственно-питьевые 

нужды(участок без канализации) 

м
3
 

90,32 

 ВСЕГО общее потребление на хоз-питьевые и 

производственные нужды за весь период 

строительства 

м
3
 

132,88 

 

На период строительства для технических нужд используется вода от 

существующего водопровода и привозная вода в автоцистернах. Для 

питьевых нужд используется водный диспенсер (кулер), устанавливаемый в 

конторе с запасом воды в бутылях общей емкостью 15 л ежедневно. 

Ежесуточная потребность строительства в воде – 1,62  м3.   

 

РАСЧЕТ ПОТРЕБНОСТИ В ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ 

Потребность в электроэнергии определена по потребителям и приводится 

в таблице 4.7. 

Расчет нагрузок по установленной мощности

 электроприемников рассчитывается по формуле: 

                                         (4.4) 

где α коэфф, учитывающий потери в сети в зависимости от 

              протяженности, сечения, принимается по 

справочникам (1,05….1,10); 

k1c, k2c, k3c коэффициенты спроса, принимаемые по 

            справочникам; 

Рс мощность силовых потребителей, кВт; 

Рт мощность для технологических нужд, кВт; 

Ро.вмощность устройств освещения внутреннего, кВт;  

Ро.н мощность устройств освещения наружного кВт. 

 



 

 

  

167 

 

 

 

 

Таблица-4.7 подсчета нагрузок и расхода электроэнергии на строительно-

монтажных работах: 

 
 

Силовые и осветительные установки при работе по

 временной схеме электроснабжения должны иметь напряжение 380/220 В 

Силовые и осветительные установки при работе по временной схеме 

электроснабжения должны иметь напряжение 380/220 В. 

Для освещения рабочих мест могут быть использованы стационарные 

светильники и легкие ручные переносные светильники промышленного 

изготовления. Применять стационарные светильники в качестве ручных 

запрещается. 

Подача электроэнергии к механизмам осуществляется по изолированным 

кабелям. 



 

 

  

168 

 

 

 

РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ПРОЖЕКТОРОВ 

ПЗС-45 Стройплощадка 

0,4 - удельная мощность, Вт/(м2 лк). 

2 - освещенность, лк. 

4500 - площадь, подлежащая освещению, м2. 1500 - мощность лампы 

прожектора, Вт. 

Число прожекторов ПЗС-45 3 шт. Высота опоры – 4 м. 

 

ПОТРЕБНОСТЬ ВО ВРЕМЕННЫХ ЗДАНИЯХ И СООРУЖЕНИЯХ 

Потребность во временных инвентарных зданиях определяется в 

соответствии с МДС 12-46.2008 и исходя из численности работающих в 

наиболее многочисленную смену: 

ПТР SNS  , где                                                                                    (4.5) 

N – численность работающих в наиболее многочисленную смену, чел. 

Sп – нормативный показатель площади, м2/чел. 

Для туалета: 

3,0)4,1(7,0)7,0(  ППТР SNSNS , где 

0,7 и 1,4 – нормативные показатели площади для мужчин и женщин 

соответственно, 

0,7 и 0,3 – коэффициенты, учитывающие соотношение, для мужчин и 

женщин соответ-ственно. 

Поскольку на объекте строительства канализация отсутствует на участке 

устанавливают передвижные биотуалетные кабины. 

Потребность в площадях инвентарных зданий отображена в таблице-4.8: 

 

 

 

 



 

 

  

169 

 

 

 

 

Таблица-4.8 Площадь инвентарных зданий  

 
 

 

ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРОВ И ОСНАЩЕНИЯ ПЛОЩАДОК ДЛЯ 

СКЛАДИРОВАНИЯ  МАТЕРИАЛОВ, КОНСТРУКЦИЙ, 

ОБОРУДОВАНИЯ 

 

Основным положением, руководствуясь которым было произведено 

определение требуемого  количества материалов, деталей и конструкций, 

хранящихся на складах, является обеспечение их минимальных запасов, 

которые должны обеспечивать бесперебойную работу на строительной 

площадке.   



 

 

  

170 

 

Конструкции, предназначенные для монтажа основного каркаса, 

арматурные каркасы и сетки складируются непосредственно в местах 

монтажа.   

Арматурные каркасы доставляют на стройплощадку в готовом виде, а 

мелкие каркасы сваривают на стройплощадке. Бетон на площадку 

строительства поставляется в готовом товарном виде 

автобетоносмесителями.  

Отделочные материалы, кровельные материалы, сантехническое и 

электромонтажное оборудование хранятся в закрытом складе. 

Складирование материалов, прокладка транспортных путей должны 

производиться за пределами призмы обрушения грунта незакрепленных 

выемок (котлованов, траншей), а их размещение в пределах призмы 

обрушения грунта у выемок с креплением допускается при условии 

предварительной проверки устойчивости закрепленного откоса по паспорту 

крепления или расчетом с учетом динамической нагрузки.  

Материалы (конструкции) следует размещать в соответствии с 

требованиями настоящих норм и правил и ПОТ РМ-007 на выровненных 

площадках, принимая меры против самопроизвольного смещения, просадки, 

осыпания и раскатывания складируемых материалов.  

Складские площадки должны быть защищены от поверхностных вод. 

Запрещается осуществлять складирование материалов, изделий на насыпных 

неуплотненных грунтах.  

Потребность строительства в складских помещениях и навесах 

определена по «Расчетным нормативам для составления проектов 

организации строительства», исходя из укрупненных показателей 

приходящихся на 1 млн. руб. выполняемого годового объема строительно-

монтажных работ (в ценах 1984 г. СС = 0,524 млн.руб.).  

       Нормативная потребность площадей складских помещений, навесов и 

площадок приведена ниже в таблице 4.9: 

 



 

 

  

171 

 

 

 

 

Таблица 4.9 Потребность площадей складских помещений 

 
 

Для снижения площадей занимаемых площадками для складирования 

материалов, конструкций, оборудования, укрупненных модулей и стендов 

для их сборки, складами, навесами данным проектом предусматривается 

выполнение основных строительных работ методом «с колёс» и 

централизованное обеспечение материалами, конструкциями, изделиями и 

оборудованием со складских площадей на территории организации 

Подрядчика и заводов-изготовителей. При этом материалы, конструкции и 

изделия доставляются на строительную площадку с предприятий- 

поставщиков непосредственно в период выполнения работ в объеме 

необходимом для двух-трёх дневного непрерывного обеспечения 

потребности. В соответствии с принятым методом организации производства 

работ проектом предусмотрено:  

  - размещение грунта обратной засыпки используемого при дальнейшем 

благоустройстве и возможной рекультивации территории 

многофункциональной зоны сервисного обслуживания прилегающей к 

возводимому зданию на площадке складирования размером 10,0х15,0м для 

хранения в отвале;  

 - устройство открытой площадки с габаритными размерами 10,0х32,0м 

для краткосрочного хранения материалов, изделий и конструкций до их 



 

 

  

172 

 

применения и для размещения стеллажей при укрупнительной сборке 

стальных конструкций;  

- Размещение и хранение мелкоштучных и малогабаритных строительных 

материалов непосредственно возле мест производства работ как внутри 

строящегося объекта, так и по его периметру.   

   Для открытых складских площадок используется прилегающая 

территория по периметру строящегося здания.  

   Размещение пакетов, связок, штабелей и конструкций производить с 

учётом необходимых безопасных габаритов проходов шириной не менее 

0,7м, требований СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. 

Общие положения. Часть 1» указаниями данного раздела проекта и проекта 

производства работ.  

   Временные здания и сооружения, расположенные на стройплощадке 

вводятся в эксплуатацию решением Подрядчика. Ввод в эксплуатацию 

оформляется актом или записью в журнале работ.  

  Установка или монтаж тяжеловесного негабаритного оборудования или 

укрупненных модулей при строительстве здания торгово-сервисного 

обслуживания и кафе проектом не предусмотрено.  

Требования к складским помещениям и территориям складирования: − 

склады строительных материалов должны быть соответствующим образом  

обустроены (планировка площадки, покрытие площадки, ограждение, 

освещение, отвод ливневых вод, подъездные пути и т.д.) и иметь 

оборудование для производства погрузочно-разгрузочных работ;  

− склады строительных материалов должны быть оборудованы 

средствами пожаротушения (ведрами, емкостями с водой, лопатами, баграми, 

ящиками с песком, огнетушителями и др. по перечню, определяемому 

органами пожарной охраны), иметь подъезды и проезды в соответствии с 

требованиями Правил пожарной безопасности в Российской Федерации;  

− на территории складов запрещается курение, разведение огня, ремонт 

или продолжительная стоянка автомобилей на проездах, ремонт агрегатов, а 



 

 

  

173 

 

также применение металлических щеток и скребков для зачистки 

резервуаров из-под легковоспламеняющихся и горючих продуктов; 

− в помещении склада должна иметься аптечка с набором необходимых 

медикаментов и перевязочных материалов по перечню, определяемому 

медицинским работником;  

− в каждом складском здании на видных местах должны быть вывешены 

таблички с указанием ответственных лиц по охране труда и пожарной 

безопасности, производственные инструкции для работников;  

− для каждого склада должна быть разработана и утверждена 

администрацией организации инструкция по безопасному хранению и 

проведению работ с хранящимися на складе материалами;  

- поверхности площадок для складирования материалов должны быть 

ровными, желательно с твердым покрытием без выбоин и иметь уклон не 

более 5°;   

- покрытие площадок для складирования материалов должно быть 

равноценно покрытию подъездных путей к ним. С площадок открытого 

складирования должен быть обеспечен отвод поверхностных (ливневых) вод;  

- в зимнее время года площадки для складирования материалов должны 

регулярно очищаться от снега и льда, посыпаться песком, золой или шлаком;  

Требования к способам складирования строительных материалов:  

- штучные грузы на транспортные средства укладывать, а в необходимых 

случаях и закреплять так, чтобы исключалась возможность их падения или 

смещения при транспортировании;   

- тарно-штучные грузы транспортировать с использованием поддонов, 

контейнеров, ящиков, корзин и других пакетообразующих средств;   

- погрузочно-разгрузочные работы следует производить с обеспечением 

требований безопасности по ГОСТ 12.3.009, ПОТ РМ-007-98;   

− грузы, хранящиеся навалом, следует укладывать в штабеля крутизной, 

соответствующей углу естественного откоса складируемого материала. При 

необходимости следует устанавливать защитные решетки;  



 

 

  

174 

 

- грузы в таре и кипах следует укладывать в устойчивые штабеля, 

предельная высота которых не должна превышать определяемой ГОСТ 

12.3.010;   

- крупногабаритные и тяжеловесные грузы должны быть уложены в один 

ряд на подкладках;  

- складируемые грузы должны укладываться так, чтобы исключалась 

возможность их падения, опрокидывания, разваливания и обеспечивалась 

доступность и безопасность их выемки;  

- проходы, выходы, коридоры и тамбуры складских производственных 

помещений при размещении грузов на хранение, включая и временное, не 

должны загромождаться;   

- хранение металлопроката в зависимости от вида, марки металла, 

размеров проката, его упаковки, способов транспортирования и др. должно 

производиться в штабелях или на стеллажах, в таре, в связках или 

единичными грузами на открытых площадках, закрытых и полузакрытых 

складах (навесах); 

- на открытых площадках, на площадках под навесами (складах) и в 

закрытых складских помещениях для хранения каждого вида металлопроката 

должны быть отведены по установленным нормам отдельные участки;  

- площадь склада должна обеспечивать размещение металлопроката, 

проходы для работников и проезды для транспортных и грузоподъемных 

средств. Кроме того, на территории склада должны предусматриваться 

резервные площадки для срочных грузов. Проходы между рядами штабелей 

или стеллажей должны быть не менее 1 м;  

- укладка металлопроката непосредственно на пол склада или на грунт 

площадки не допускается;  

- толстолистовая сталь должна укладываться на ребро в стеллажах с 

опорными площадками, имеющими наклон в сторону опорных стоек, или 

плашмя на деревянных подкладках толщиной не менее 200 мм;  



 

 

  

175 

 

- тонколистовая сталь должна укладываться плашмя на деревянные 

подкладки, располагаемые поперек стопки листов. Тонколистовую сталь в 

пачках массой до 5 т допускается укладывать на ребро в специальных 

стеллажах так, чтобы не образовывались загибы в торцах;   

− металлоизделия, поступающие в катушках (проволока, привод и т.п.), 

должны храниться в закрытых помещениях и укладываться на деревянном 

настиле на торец не более чем в два яруса;  

- электроды должны храниться в сухом закрытом помещении в заводской 

упаковке и укладываться на поддонах в каркасные стеллажи;   

- лесо- и пиломатериалы должны храниться в штабелях. Площади, 

предназначенные для укладки штабелей круглого леса, должны быть 

расчищены, выравнены и уплотнены или иметь твердое покрытие. При 

слабых грунтах под лежнями, на которые укладывается штабель, должен 

быть сделан сплошной настил из низкосортных бревен без гнили. 

Планировка склада и организация противопожарных мероприятий на нем 

должны соответствовать требованиям ППБ-01-93;  

- сыпучие материалы, хранящиеся навалом на открытых площадках 

(гравий, щебень, песок и др.), должны иметь откосы с крутизной, 

соответствующей углу естественного откоса для данного вида материала;  

-  хранение кровельных и гидроизоляционных материалов в рулонах 

должно осуществляться в рассортированном виде в сухих закрытых 

неотапливаемых помещениях в вертикальном положении ( с опорой на 

горец) не более чем в два яруса по высоте. Между ярусами должны быть 

прокладки из досок;  

- керамические трубы на хранение должны укладываться на деревянные 

подкладки горизонтальными рядами в штабели высотой до 1,5 м;  

- листовые материалы надлежит укладывать в штабель. Пакетированные 

листовые материалы должны укладываться не более двух ярусов по высоте. 

Длинномерные  прямолинейные изделия должны храниться пачками в 

горизонтальном положении в один ярус; 



 

 

  

176 

 

- изделия и оборудование для санитарно-технических работ должны 

храниться в закрытых складских помещениях или под навесом в 

рассортированном виде на стеллажах.  

− изделия из синтетических и полимерных материалов должны храниться 

в закрытых отапливаемых помещениях в таре поставщика;  

−  теплоизоляционные материалы должны храниться уложенными в 

штабеля в закрытых неотапливаемых помещениях;  

    Складирование других материалов, конструкций и изделий следует 

осуществлять согласно требованиям стандартов и технических условий на 

них. 

 

Экономичность выбранного решения определяется технико-

экономическими показателями. 

Площадь стройгенплана определяется по геометрическим правилам и 

формулам. Протяженность коммуникаций устанавливается с учетом 

масштаба нанесенных сетей. Площадь временных зданий и сооружений 

принимается по таблице 4.8. Компактность стройгенплана характеризуется 

отношением площади застройки строящегося объекта к площади 

стройгенплана. 

Коэффициент Кпв, характеризующий отношение площади застройки 

временными сооружениями FB к площади застройки постоянными 

сооружениями Fп, определяется по формуле: 

KПB = (FB/Fп) – 100% 

 

ОБОСНОВАНИЕ ПОТРЕБНОСТИ В ТОПЛИВЕ,  ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫХ 

МАТЕРИАЛАХ 

 

Потребность технического перевооружения предприятия в топливе и 

горючесмазочных материалах для основных строительных машин 

определяем согласно СП 12-102-2001.  

Индивидуальную норму расхода топлива на единицу рабочего времени 

машины Нт, кг/маш.-ч, определяем по формуле:  



 

 

  

177 

 

Нт =ge*Ne*K*10³, (6)  

где ge - удельный расход топлива при номинальной мощности двигателя 

машины,  

г/кВт*ч (принимают согласно данным эксплуатационных документов на 

двигатель);  

Ne - номинальная мощность двигателя машины, кВт (принимают 

согласно данным эксплуатационных документов машины);  

К - интегральный нормативный коэффициент изменения расхода топлива 

в зависимости от режимов загрузки двигателя машины.  

К = Кт.зКвКмКт.мКи, (7)  

где Кт.з - коэффициент, учитывающий расход топлива на запуск и 

прогревание  

двигателя, а также ежесменное техническое обслуживание машин, Кт.з = 

1,03 для всех машин;  

Кв - коэффициент использования двигателя по времени;  

Км - коэффициент использования мощности двигателя;  

Кт.м - коэффициент, учитывающий изменение расхода топлива в 

зависимости от степени использования мощности двигателя;  

Ки - коэффициент, учитывающий износ двигателя Уточненное значение 

индивидуальной нормы расхода топлива (Нт.у) определяется по формуле  

Нт. у = Нт(1+Д), (8)  

где Д - поправочные коэффициенты (ДО, принимаемые по табл. 2,  

СП 12-102-2001.  

Определяем норму расхода топлива для экскаватора:  

К = 1.3*0.86*0.6*1.08*1 =0.72  

Нт = 215*44*0,72* 10‘3 = 6,81 кг/маш.-ч  

Нт.у = 6,81*1,1 = 7,49 кг/маш.-ч Для определения Нт.у в литрах 

используем переводной коэффициент равный 1,21: Нт.у = 7,49*1,21 = 9,06 

л/маш.-ч.  

Продолжительность работы экскаватора 66 смен.  



 

 

  

178 

 

Кол-во часов в смене 1.  

Потребность в топливе составит: 66*1*9,06 = 597,96 л Определяем норму 

расхода топлива для экскаватора:  

К = 1,3*0,86*0,6*1,08*1 =0,72 Нт= 180*44*0,72* 10'3 = 5,70 кг/маш.-ч  

Нт.у = 5,70*1,1 = 6,27 кг/маш.-ч 

Для определения Нт.у в литрах используем переводной коэффициент 

равный 1,21: 

Нт.у = 6,27*1,21 = 7,59 л/маш.-ч.  

Продолжительность работы экскаватора 22 смен.  

Кол-во часов в смене 2.  

Потребность в топливе составит: 22*2*7,59 = 333,96 л Определяем норму 

расхода топлива для автомобильного крана КС-3562А:  

К= 1,3*0,79*0,25*1,2*1 =0,31 кг/маш.-ч Нт = 230* 169*0,31*10'3= 12,05 

кг/маш.-ч Нт.у = 12,05*1,1 = 13,26 кг/маш.-ч  

Для определения Нт.у в литрах используем переводной коэффициент 

равный 1,21: Нт.у = 13,26*1,21 = 16,04 л/маш.-ч.  

Продолжительность работы крана 3 мес. или 66 смены.  

Кол-во часов в смене 1.  

Потребность в топливе составит: 66*1*16,04 = 1058,64 л. Определяем 

норму расхода топлива для компрессора типа ЗИФ-55В:  

К = 1,3*0,7*0,6*1,05*1 =0,57 кг/маш.-ч.  

Нт = 40*25*0,57* 10‘3 = 0,57 кг/маш.-ч.  

Нт.у = 0,57*1,1 = 0,63 кг/маш.-ч. Для определения Нт.у в литрах 

используем переводной коэффициент равный 1,21: 0,63*1,21 = 0,76 л/маш.-ч.  

Продолжительность работы компрессора составит 2 мес. или 44 смены. 

Кол-во часов в смене 2.  

Потребность в топливе составит: 44*2*0,76 = 66,88 л.  

Общая потребность строительства в топливе составит:  

597,96 + 333,96 + 1058,64 + 66,88 = 2057,44 л. Определяем норму расхода 

смазочных материалов для работы крана: 1058,64*5/100 = 52,93 л.  



 

 

  

179 

 

Определяем норму расхода смазочных материалов для работы 

экскаватора: 597:96*5,1/100 = 30,50 л.  

Определяем норму расхода смазочных материалов для работы 

экскаватора: 333,96*5,1/100 = 17,03 л.  

Определяем норму расхода смазочных материалов для работы 

компрессора: 66,8*4,5/100 = 3,00 л.  

Общая потребность в горюче-смазочных материалах составит:  

52,93 + 30,5 + 17,03 + 3,0 = 103,46 л. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

180 

 

РАЗДЕЛ 5. ОХРАНА ТРУДА И БЕЗОПАСНОСТЬ 

ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

5.1 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА 

Охрана труда включает в себя соблюдение трудового законодательства, 

техники безопасности, производственной санитарии. 

При производстве строительно-монтажных работ надлежит 

руководствоваться: 

- СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве» часть 1; 

- СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве» часть 2; 

- Кодексом законов о труде; 

- Местными инструкциями, утвержденными администрацией 

подрядной организации. 

Инструктажи 

Вновь поступающие рабочие могут быть допущены к работе только после 

прохождения ими вводного (общего) инструктажа по технике безопасности и 

производственной санитарии; инструктажа непосредственно на рабочем 

месте, который проводят также при изменении условий работы и при каждом 

переходе на новый объект. Инструктаж на рабочем месте повторяют для всех 

рабочих не реже одного раза в три месяца. 

Вводный инструктаж, как правило, проводит инженер по технике 

безопасности, о чем делает запись в журнале. Основная задача инструктажа - 

ознакомить вновь поступающих с общими правилами техники безопасности 

на строительстве, с характером и особенностями работ, правилами 

внутреннего распорядка и передвижения по территории стройки, основными 

требованиями по электробезопасности, правилами обращения с 

инструментами и механизмами. 

Инструктаж на рабочем месте проводит производитель работ или мастер, 

в распоряжение которого поступает рабочий. Рабочего знакомят с 

технологией предстоящих работ и его обязанностями на данном рабочем 

месте, с правилами поведения на строительной площадке, способами 



 

 

  

181 

 

выполнения работ, инструкцией по технике безопасности для данной 

профессии, инструментом и правилами обращения с ним, приспособлениями, 

предохранительными устройствами, правилами содержания рабочего места и 

другими правилами, относящимися непосредственно к его предстоящей 

работе. О проведении инструктажа на рабочем месте записывают в журнале, 

где инструктирующий подтверждает знание рабочим правил техники 

безопасности, а рабочий - что он получил инструктаж.  

Основные требования безопасности строительных работ 

- проведение вводного и периодического инструктажа на рабочем 

месте; 

- ежедневный осмотр техническим персоналом участков работ и 

принятие необходимых мер по соблюдению безопасности труда 

работающих;  

- на всех опасных местах должны быть вывешены плакаты и 

предупреждающие знаки;  

- к управлению машинами и механизмами допускаются только лица, 

прошедшие со-ответствующее обучение и имеющие удостоверение на право 

управления ими; 

- до начала работ машинисты проверяют техническое состояние 

машин (исправность рулевого управления, тормозных устройств, звукового 

сигнала, освещения и т.д.); 

- перед работой электрофицированными трамбовками необходимо 